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”Hjärtligt välkomna! 
Carina & Anders Rohdin”

Vi utför Service & Renoveringar 
samt förmedling 

av alla typer av klassiska bilar. 

Snart dags att serva bilen inför vår/sommar-säsongen 2023. Ring och boka din service på 0520-188 00. På bilden 
servar vi en Rolls-Royce Silver Seraph från 1999.

Vi är så glada att vi fått förtroendet att renovera den här 
ovanliga bilen, en Mercedes 230S ”Safari” från 1967. 
Det var faktiskt den svenska agenturen för Mercedes, 
Philipssons Bil AB, som pressade på fabriken i Tyskland 
att man skulle göra en kombi eftersom man hade många 
kunder som önskade en sådan, men de ville inte. 
Det slutade med att Philipsson köpte in sig i det belgiska 
karosseri-företaget IMA som sedan modifierade sedaner 
till kombibilar. 

Vårt reservdelslager är nu helt kompletterat och välfyllt 
med delar som behövs till service, bromsar m.m. 
Faktum är att vi har ett av de största reservdelslagren i 
världen, mer än 600 hyllmeter med delar till Rolls-Royce 
och Bentley! 
Allt för att vi ska ha delarna på en armslängds avstånd 
för att kunna serva din bil eller skicka hem delar till dig.
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SEKTIONERNASEKTIONERNA
Ordföranden har ordet

www.rrec.se   
För medlemskap se info 
på hemsidan.
Plusgiro: 495 29 27 - 4  
Bankgiro: 5965 - 7528

www.rrec.dk   
Opplysninger om 
medlemskab se info 
på hjemmesiden.

Kära medlemmar

Kære medlemmer

Jag hoppas att ni alla haft en riktigt här-
lig vinter och att ni fått möjlighet att resa, 
träffats och umgåtts med familj och vän-
ner. Man märker snabbt nu hur våren är 
i antågande och det ljusnar på morgnar 
och kvällar. Jag vet att några av er redan 
tagit ut era klenoder för en första provkör-
ning, medan andra planerar febrilt för att 
hinna färdigt till vårens och sommarens 
körningar. 

Nu er det lige før køresæsonen starter 
igen. Jeg håber I er klar med bilerne me-
kanisk og at de er nypudsede, så tiden på 
vejen kan blive så god og behagelig som 
muligt. Hvem ved, måske er benzinpri-
serne faldet og krigen i Ukraine er måske 
slut. Man har lov at håbe. Vi trænger i den 
grad til en normaliseret verden. 
I øjeblikket foregår der en debat mellem 
de Skandinaviske RREC afdelinger, efter 
vores moderklub har varslet en konting-
entforhøjelse fra £ 82 til £ 95. Altså en for-
højelse på 15,8%. Der er bred enighed om, 
at det er for dyrt, specielt set i lyset af, at 
det vi har ud af vores kontingentpenge er 
forsvindende lidt. De Skandinaviske klub-
ber havde sammen med den Schweiziske 
afdeling aftalt, at vi ville kalde sammen til 
et møde med alle de Europæiske klubber 
og lave en fælles front mod den høje pris 
for medlemskabet af den Engelske klub.
Men desværre var tilslutningen fra de 
andre inviterede lande ikke eksisterende. 
I skrivende stund vides derfor ikke hvor-

Under hösten och vintern har vi i den 
svenska styrelsen och med representan-
ter från våra nordiska klubbar jobbat med 
relationen med vår engelska moderklubb. 
Som ni alla känner till, har vi en samsyn 
om att vi kontinentala klubbar får ut gan-
ska lite för avgiften till England. Med an-
ledning av detta beslutade vi gemensamt 
bland de nordiska klubbarna tillsammans 
med den schweiziska klubben att bjuda in 
övriga kontinentala klubbar till ett möte i 
Köpenhamn i slutet av januari. Intresset 
för detta möte blev mycket svalt från övri-
ga klubbar. Detta troligen för att ny infor-
mation kom från vår engelska klubb. Man 
har där bestämt att höja avgiften för med-
lemskapet från £83 till £95 att gälla redan 
för medlemsåret 2023. Detta motsatte vi 
oss i styrelsen (och flera av de andra län-
derna) bestämt. Vår årsavgift beslutas vid 
våra årsstämmor enligt stadgarna och kan 
därför endast höjas vid kommande stäm-
ma. Effekten av detta blev att England nu 
ensidigt beslutat att de fortsättningsvis 
(från 2024) kommer att själva debitera 
för avgiften till moderklubben. Även detta 
strider mot våra stadgar, där det står att 
den svenska klubben samlar in avgiften 
för England. Detta med flera frågor gör 

Ulrik Weiss
Formand
RREC DK

dan denne situation kan landes. Måske 
behøver vi en Dansk kontingentforhøjelse 
hvis RREC DK skal have penge til blandt 
andet vedligeholdelse af hjemmeside 
med videre. Vi skal nok orientere nærmere 
ved næste generalforsamling. 
Den nyligt afsluttede ”trivselsmåling” 
havde nogle tydelige tilkendegivelser og 
ønsker:
- De fleste er heldigvis meget tilfredse 
med klubben generelt. 
- Der er ønske om at vi arrangerer flere 
køreture.
- Der er ønske om flere tekniske indslag. 
- Der er ønske om at arrangementerne for-

deles ligeligt geografisk.
Vi vil selvfølgelig gøre alt for at imøde-
komme disse ønsker så godt vi kan. 
Endeligt vil bestyrelsen kraftigt opfordre 
til, at melde sig under fanerne, hvis man 
har gode ideer til kommende arrange-
menter.
Vi glæder os til sæsonen 2023.

Foto: Jan Engelhardt

att vi i de kontinentala klubbarna ber om 
att få ha ett eget möte vid kommande 
AGM till våren. Detta för att reda ut hur 
vi skall jobba vidare tillsammans med de 
kontinentala klubbarna och med den Eng-
elska klubben. Som ni säkert förstår har vi 
många viktiga och intressanta frågor för 
den svenska klubbens framtid att diskute-
ra på kommande årsmöte. 
Jag hoppas därför att ni har möjlighet att 
delta vid Thorskogs slott i maj och efterföl-
jande årsmöte. 

Vi har en fin klubb med mycket trevliga 
medlemmar och fantastiska bilar som vi 
skall förvalta för framtiden. 
I skrivande stund planerar styrelsen för att 
samlas med vår klubbs eminenta distrikts-
ansvariga för att planera för kommande 
rallyn, teknikträffar och aktiviteter. Hjälp 
dem gärna med goda uppslag för fler och 
härliga sammankomster. 

Jag önskar er alla en härlig vår! 

   Andreas Dahlqvist
ordförande RREC-svenska sektionen
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www.rrec.no   
For medlemskap 
(1300 :-/år) kontakt 
Jens Rönneberg på 
tel. 920 11 298. 
Sektionens bankkonto 
er: 1064.10.19319

Kjære medlemmer

Åge Antonsen
Formann

RREC Norske seksjonen.

Kjøre medlemmer, velkommen til året 
2023.
2022 gikk ut av tiden med en overraske. 
Moderklubben varslet dere på Mail om en 

økning i kontigenten til denne på £ 13. Hel-
digvis ble denne økningen utsatt til 2024 
og den totale kontigenten for den Norske 
seksjonen kunne beholdes som bestemt 
på vårt årsmøte.
Men … denne måten å bestemme med 
kort varsel en betydelig kontigent økning 
resulterte i møtevirksomhet i de Skandi-
naviske seksjonene og Sveits sluttet seg 
til. Det var på dette Teams-
møte stor enighet om at avgiften til den 
Engelske moderklubben er svært høy, og 
at det vi mottar fra denne ikke står i for-
hold til hva vi betaler. Et forsøk på å sam-
le alle de kontinentale seksjonene til et 
møte lykkes ikke denne gang. Det er like-
vel et håp om en samling i forkant av AGM 
i England i April. Dere vil få høre mer om 
hva som skjer.

Når det gjelder de nye omfattende regle-
ne for seksjoner så fortsetter vi i den Nor-
ske sesjonen som tidligere, og forholder 
oss til vår seksjons vedtekter.

Når dette skrives så er det tre dager siden 
dere mottok invitasjon på Mail til Rally 
Brummundal i tiden 17-20 August. Det er 
hos meg nå mottatt 21 påmeldinger alle-
rede og jeg håper at vi får plass til alle som 
etter hvert ønsker å være med.

Vårt program for våren og sommeren er i 

ferd med å få på plass datoer. Dere vi alltid 
få Mail om våre aktiviteter.
Regnskapene for 2022 med revisors påteg-
ning er utsendt til alle, og vi avholder vårt 
årsmøte under Rally Brummundal. Her vil 
årsmelding komme og samarbeidet i sty-
ret er utmerket.

Utmerket er det også at dagene blir len-
gre og solen komme høyere og høyere på 
himmelen. Selv satt jeg i snøen og kjente 
hvordan solen varmet siste helg. Da er det 
kort vei til å starte tankene på å ta ut fin-
bilen fra dvalen.  Så når salting har opp-
hørt og vårregnet har vasket det bort fra 
veiene, så er tiden inne.

Er det noe dere er usikre på om bilen eller 
noe dere vil vite  mer om, så kan deltakel-
se på vårt Tekniske Seminar hos Autoria 
Askim være noe å tenke på. Det anbefales. 
Vår Stig Roar er primus motor for dette og 
invitasjon kommer til alle.

Vi vil avholde to medlemsmøter denne 
våren og jeg ser frem til å møte mange av 
dere på disse.

EVENEMANGSKALENDER

Månadsluncherna i Stockholm: För 
aktuell info om tid och plars se hemsidan 
www.rrec.se/kalender
Månadsluncherna i Göteborg: För aktuell 
info och anmälan se hemsidan www.
rrec.se/kalender. För deltagande: anmäl 
till Björn Sundqvist tel 0707-983250 eller 
mail bjorn@sundqvist.se
För mer bilder från våra träffar, se hemsi-
dan www.rrec.se

Følg med på hjemmesiden RREC.DK hvor 
der ofte er nye og spændende tiltag – 
både på kalenderen og nyhedssiden.
Find os påFacebook -  Rolls Royce and 
Bentley Enthusiasts Club Denmark

Medlemsmøte februar/mars.
Teknisk Seminar i mai.
Dagstreff i Oslo.
Årsrally 17-20 august  i Brummundal
Medlemsmøte september/oktober.
Se vår Facebook og hjemmeside for 
oppdateringer. 
Alle medlemmer får E-Post om alle 
aktiviteter.

SVENSKA 
SEKTIONEN

DANSKA 
SEKTIONEN

NORSKA 
SEKTIONEN

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.se

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.dk

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.no
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Rolls-Royce & Bentley Enthusiasts Club Sweden
Årsmöte och rally 2023 på Thorskogs Slott

FREDAG DEN 12:E MAJ 
Vi hälsas hjärtligt välkomna till Thorskogs Slott, se www.thor-
skogsslott.se
15:00 Incheckning på respektive gästrum. Te & scones med tillbe-
hör står uppdukat i slottets salonger. Under eftermiddagen finns 
slottets sexhåls pitch- och puttingbana, boule, kubb och krocket 
till gästernas förfogande i slottsparken. Här finns också fina vand-
ringsleder i trolsk natur.
19:00 Välkomstdrink samt dignande grillbuffé avnjutes i Stallet. 

LÖRDAG DEN 13:E MAJ 
08.30 Slottsfrukostbuffén står framdukad i någon av slottets sa-
longer. 
10.00 Vi lämnar Thorskog över dagen för rally ut mot kusten. Rallyt 
går på idylliska småvägar ut mot Tjörnbroarna och Sundsby Säteri 
där vi från 11:00 ställer upp bilarna i parken för ett stopp med kaffe, 
bulle & kaka. Titta gärna in i småbutikerna och det lilla muséet 
som visar Margareta Huitfeldts historia. Se vidare Sundsby säteri - 
Tjörns kommun (tjorn.se)
12:00 Färden går vidare över Orust via ytterligare tre broar till Kär-
rastrand i Uddevalla.
13:00 Parkerar vi på Kärrastrands parkering framför Nr 119. Lunch 
serveras på Kärranäs som drivs av den kända TV-kocken Fredric An-
dersson som gjort 14 säsonger i SVT1:s Go’Kväll med sammanlagt 
över 100 program. Fredric presenterar sig, restaurangen och maten 
som serveras i buffé. Värdinnan Annie-Lott Enoch presenterar Ben-
ders som äger området och verksamheten där. Se vidare https://
karranas.se/
14:30 Anträder vi återfärden och tar oss till Uddevalla centrum. 
Återfärden går på gamla landsvägen via Ljungskile, Vi kör in på 
gamla Rix 2:an Sveriges kanske äldsta och sista stenlagda riksväg. 
Vi stannar på rad för paus och fotografering innan vi fortsätter till 

Backamo och Lilla Edet tillbaka till Thorskogs Slott för lite egen tid 
för att förbereda kvällen.
18:30 serveras ett glas mousserande vin i den stämningsfulla 
Jägarsalen till vilket vi får höra om slottets intressanta historik.
19.00 Aftonens fyrarätters Slottsmiddag serveras vid vackert du-
kade bord under kristallkronornas sken. Köksmästaren presenterar 
personligen kvällens meny.
Vi bjuds på musikalisk underhållning av Mikael Myllie.
Efter middagen flyttar vi ut i Salongerna för att inta kaffe avec. 
Kvällen avslutas med fördel i den tegelstensklädda Thorsalen där 
slottets nybyggda bar-lounge samt dart, biljard och bar finns att 
tillgå.

SÖNDAG DEN 14:E MAJ
08.30 Slottsfrukostbuffén står framdukad i Orangeriet.
10.00 Utcheckning från rummen i samband med frukost.
10.00 RREC Årsmöte i Stallet.
11:30 Avresa från Thorskogs Slott.
Ett fåtal rum kvar i slottsparken +4 extra i villan bredvid. 
Paketpris för Thorskogs Slott enligt ovan i enkel- eller dubbelrum 
per person 3 995 kr. I priset ingår: Te & scones, välkomstdrink samt 
grillbuffé på fredagen. 
Välkomstdrink samt fyrarätters middag på lördagen. 
Logi med frukost fredag till söndag. Betalas vid utcheckning.

Anmälan görs på utsänt formulär. Har du inte fått det, kontak-
ta register@rrec.se. Anmälningsavgift 1000kr som innehåller 
fika och lunch på rallydagen, underhållning på kvällen och annat 
smått utanför slottet betalas till RREC Bankgiro: 5965-7528. Ange 
medlemsnummer och ÅM23 i meddelanderutan. Eventuellt över-
skott förstärker klubbkassan.
Samtliga priser är inklusive moms.
Dryck tillkommer.



 
   
 

 

 
 
       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

              THORSKOGS SLOTT 
                    -30 minuter norr om Göteborg- 

  
 
 
 

Thorskogs Slott är beläget i en underbar engelsk park. Med tinnar och torn, 
vackra personligt inredda rum och salonger, värdskap i världsklass, utsökt 

mat, trolska omgivningar och guldkant på tillvaron väntar  
en upplevelse utöver det vanliga.  

 
Konferens - Vardagslyx - Weekends - Afternoon tea - Vandring - Golf - Bröllop  

 
 

Privatpaket från 1845 kr per person. Mer om detta och mycket mer på vår hemsida. 
 
 

Varmt välkomna till en annan värld och ett värdskap i världsklass! 
 
 

www.thorskogsslott.se 0520-661000 info@thorskogsslott.se 



ROHDINS GARAGETRÄFF 2022
Jan Segerfeldt

nders och Carina Rohdins årliga garageträff har blivit 
uppmärksammad i denna tidning åtskilliga gånger, så 
ni som läser detta bör vara tämligen väl bekanta med 
vad det innebär att ta del av begivenheterna under en 

septemberhelg i Trollhättan. Den här gången kunde eventet äga 
rum utan covid-restriktioner, vilket måste ha varit en oerhörd 
lättnad för arrangörerna, som hade slagit på stort med ett digert 
program för de gäster som hade valt att stanna hela helgen. Som 
vanligt var det många som hade kommit långväga ifrån, några 
från andra sidan av Sverige och några från våra grannländer, så 
det måste vara något alldeles särskilt som lockade. De som hade 
anlänt redan på fredagen kunde få sina bilar kostnadsfritt besik-
tigade av Rohdins verkstad och de som ville erbjuda sina bilar till 
försäljning kunde lämna dem här för att få hjälp med att hitta 
rätt köpare.
De gäster som - liksom undertecknad - i stället valde att infinna 
sig först på lördagen fick också sitt lystmäte, i vart fall när det gäl-
ler gästfrihet, socialt utbyte och intressanta bilar. Enligt den långa 
deltagarlistan som Rohdins hade förberett inför lördagen borde 
man kunna räkna med i vart fall 110 gästbilar, salubilar och bilar 
i verkstaden. Härtill ska läggas alla spontana besökare med sina 
bilar, så det var en enastående samling av Rolls-Royce, Bentley och 
många andra bilmärken att beskåda en dag som denna.

Förutom att man som besökare blev bjuden på fika, poängpro-
menad och underhållning, så kunde man köpa lunch från Alberts 
Kök & Hotell. 
Alla bilar som var till salu stod fint uppradade på gatans motsatta 

A sida. Det var bara att gå runt och kolla in dem för att försöka be-
stämma sig vilken man var mest sugen på att ta en runda med på 
vägarna i trakten.
David Carbe med vänner stod för showen och musiken denna 
gång och samlade en stor publik med gott musiköra. Men varför 
hade vissa klätt upp sig som om de skulle gå på galafest? Många 
brukar i och för sig alltid vara elegant klädda oavsett, men sedan 
det förra året blev en tävling om vem som kunde klä sig finast 
och mest tidsmässigt i förhållande till årsmodellen på sin bil, så 
det var flera som hade tagit ”vintage”-klädtävlandet på allvar den 
här gången.

Rohdins brukar arrangera en tävling om vilken bil som är finast 
enligt deras uppfattning men också enligt publikens. Så här 
utföll Concours d´Elégancen i år:

Röd rosett (Best in Show): Rolls-Royce Silver Cloud II H J Mulliner 
adaptation drophead coupe 1962; Regina och Hans Lindqvist

Gul rosett (People´s Choice): Rolls-Royce Phantom Drophead 
Coupe 2008; Trine och Trygve Melkeberg

Lila rosett (Ladies´ Choice): Rolls-Royce (Bentley S) Limousine; 
Lars Amarald

Grön rosett (VD:s pris ”för en mycket god kamratskap under 40 
år och att han rest ända från Panama för att delta på garageträf-
fen”); Benny Billock

RREC Norska sektionens formann Åge Antonsen matchade de tre elegant prickiga damerna med sin sjömanskostym. Bakom dem skym-
tar en av pristagarna i concoursen, en Rolls-Royce Phantom Drophead Coupe. 
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Inne i Rohdins verkstad stod två liknande och högintressanta 
”barn find”-exemplar av Rolls-Royce Silver Cloud Adaptation 
drophead coupéer. Mot bakgrund av att bara 12 Silver Cloud, 107 
Silver Cloud II (H J Mulliner design no 7504) och 37 Silver Cloud 
III (Mulliner, Park Ward design no 2007) byggdes, är det exceptio-
nellt att se två stycken parkerade här samtidigt. Den omständig-
heten att dessutom en ytterligare Silver Cloud II drophead coupe, 
som en gång har tillhört film- och tv-stjärnan Lucille Ball i USA, 
också fanns på plats under garagedagen gör inte saken mindre 
sensationell.

Den tidiga Silver Cloud II drophead coupén från 1960 (ch nr 
LSTB278) är en av 74 vänsterstyrda och såldes ny i Genève 1960. 
Sedan 1983 har den stått tillsammans med Silver Cloud III:an oan-
vänd i ett garage i Monaco efter det att ägaren avlidit. Den andra 
Silver Cloud III drophead coupén från 1963 (ch nr LSEV93) är en 
av 25 vänsterstyrda och såldes från början i USA men hamnade 
senare i Hamburg. En del av bakgrundshistorierna för de båda bi-
larna är ännu höljt i dunkel och Rohdins efterlyser tacksamt all 
ytterligare info som kan tillföras om dem.

Det finns alltid saker att fixa med salubilarna inför garageträffen. 
Rohdins briljanta tekniska maestro Andreas Lund är en garanti för 
att allt funkar när det är dags för gästerna att provköra.
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Om det hade funnits ett specialpris för längsta bil så hade Lars Amarald från Resarö knipit det med råge. Men nu utsågs hans Rolls-Roy-
ce Silver Cloud (som egentligen är en Bentley S series som han själv förlängt nästan i det oändliga - 170 cm - till hela sju meter, så den 
lämpar sig väl för bröllopskörningar), till vinnare av priset Ladies´Choice i stället.

Minsann inte enbart Rolls-Royce! Alla märken är välkomna inklusive Aston Martin DB2 drophead och DB4 coupe här i förgrunden liksom 
Volvo, Jaguar, Mercedes-Benz och andra bilmärken.
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Garageträff sept 2022
Åke och Anita Hultgren deltog under hela arrangemanget från fredag till söndag. Här kommer deras berättelse.

Fredag 2 sep
Vi samlades hos Rohdins Classic Cars på fredagseftermiddagen 
under glada tillrop och återseenden. Många hade inte träffats på 
ett par år pga coronan. Framåt kvällen blev det mingel på Alberts 
och Anders & Carina hälsade oss välkomna, innan vi serverades 
en förrättsbuffé och som huvudrätt rådjurs-Wallenbergare med 
rårörda lingon. Det hela avslutades med Crème brülée/ pannacot-
ta. Mätta och glada drog vi oss tillbaka till rummen innan freda-
gen blev till lördag. 

Lördag 3 sep (dag) se Jan Segerfeldts rapport i denna Bulletin sid 6

Lördag 3 sep (kväll)
Tillbaka på Alberts började förberedelserna inför kvällens ga-
lamiddag. Av med dagens kläder, in i duschen, på med parfym och 
deodorant och på med finkläderna - klart för mingel och god mat. 
Under middagen blev vi underhållna av de underbara garagemu-
sikerna. Middagen bestod av en femrätters superb komposition, 
som vanligt när vi är på Alberts, och avslutades på Anders speciel-
la begäran med Macadamia-nötsglass med Jordgubbscoufi samt 
semitorkade jordgubbar (som tar tre dagar att tillreda) och som 
enligt Anders är en efterrätt som passar i Rolls-Royce-kretsar. Efter 

några timmar med efterföljande nattmingel återvände vi till våra 
rum.
Söndag 4 sep
Efter en stadig frukost och utcheckning samlades vi utanför på 
parkeringen för att kl 10:00 starta vår färd i en lång lång konvoj 
med våra stora och långa bilar på små och vackra vägar ner till 
Kungälv och Bohus fästning. 
Framme vid fästningen hade vår eminenta ciceron för dagen Jan 
Erik Axelsson ordnat med parkering och guidning på fästningen. 
Vi fick en trevlig och lärorik rundtur och historia om fästningen 
och dess betydelse genom århundradena. Efter att blivit matade 
med fästningens svenska, norska och danska historia, kände vi oss 
allt lite hungriga igen, så herrskapet Axelsson bjöd in oss alla att 
besöka hertigdömet Locks Rike på lunch. Så kolonen började att 
röra på sig igen mot en välbehövlig lunch. 

Efter sedvanlig gränskontroll blev vi alla insläppta i hertigdömet 
Locks Rike. Väl inne så blev vi inte besvikna, utan vi bjöds på både 
en mycket god lunch och på häftig husupplevelse. Här fick vi se en 
dröm som blivit till verklighet och inte bara stannat vid en dröm. 
Vi vill tacka Ann-Marie & Jan Erik Axelsson för att ni öppnade ert 
drömhus för oss och den goda maten och fina vädret ni hade fixat.
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Jan Segerfeldt

Bentley Motors har levererat hela 15.174 Bentley-bilar under 2022, ett rekord där försäljningen passerat 15.000 bilar för första gången i 
företagets historia. Sammantaget betyder det att leveranserna av Bentley-bilar har ökat med 4 procent mot 2021 (14.659 bilar). 

Den modell som har varit mest framgångsrik är Bentayga med 42 procent av totalt tillverkade Bentley-bilar och är därmed världens 
bäst säljande lyx-SUV, medan Continental och GT Convertible utgjorde 30 procent och Flying Spur 28 procent. Hybrid-versionen av 
Flying Spur som introducerades förra året har ökat markant, särskilt i Storbritannien, där den tog 2/3 av Flying Spur-försäljningen. Man 
noterar också att leveranserna från Bentleys Mulliner-avdelning, som de själva kallar världens äldsta karossbyggare med dyra extraut-
rustningsnivåer och personifierade specialbilar, har femfalldigats under de senaste fem åren.

Den största marknaden är alltjämt USA med 28 procent, Kina kommer tvåa med 24 procent, Europa med 19 procent,  Asien 13 pro-
cent, Storbritannien 10 procent och övriga 6 procent. 

Företaget vill också lyfta fram att det varit ett tufft är för bilindustrin med många utmaningar som medfört svårighet att förutse vart 
marknaden varit på väg, men ändå har försäljningen ökat stadigt och varit stark för samtliga modeller, med särskild betoning på hy-
brid-versionerna. Egentligen har Bentley inte introducerat någon helt ny modell under 2022, vilket understryker att företaget trots detta 
går strålande med en stadig efterfrågan på Bentley-bilar. Bentley Motors lovar fortsätta på den inslagna vägen med siktet inställt på 
att genom omfattande investeringar i modern elektrisk teknologi kunna erbjuda helt karbon-neutrala fordon 2030. Bentley-fabriken i 
Crewe sysselsätter idag ca 4.000 anställda.
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Rolls-Royce Motor Cars har gjort det igen! Företaget har slagit nytt försäljningsrekord för sina produktionsbilar under 2022, 6.021 
stycken. Så många Rolls-Royce-bilar har aldrig sålts under något enskilt år tidigare. Försäljningen ökade med 8 procent under 2022, 
till 6.021 sålda bilar jämfört med 5.586 för året innan. Det är också första gången någonsin under de 118 år företaget har existerat som 
man sålt mer än 6.000 bilar på ett år. 

Detta är verkligen en imponerande prestation, särskilt med tanke på att bilindustrin i allmänhet har haft en hel del svåra utmaningar 
under de senaste åren med corona, energikris, komponentbrist, krig i vår omvärld, skenande inflation, stigande räntor, negativ börsut-
veckling och hot om en begynnande lågkonjunktur som kan komma att drabba stora delar av världsekonomin negativt.

Det är i USA som de flesta Rolls-Royce-köparna finns, men Kina kvalar in som god tvåa. Rolls-Royce Cullinan har varit den modell 
som har dragit in mest pengar till företaget under 2022, särskilt på grund av att mycket extra Bespoke-tillbehör har brukat läggas till 
vid köpen. I Asien har däremot Rolls-Royce Ghost varit bästsäljaren. Stor efterfrågan har noterats för den litet mer busiga Black Bad-
ge-linjen överlag. Fabriken i Goodwood, ”the Home of Rolls-Royce”, som nu har varit igång sedan 1 januari 2003 och alltså kan fira sitt 
20-årsjubilem, har kompletterats med 150 nyanställda, så nu är man 2.500 personer som bygger bilarna i England.

Förhandsbokningarna av den nya kommande helelektriska super-coupén Spectre har nått oväntat höga nivåer. De första bilarna kom-
mer dock inte kunna levereras förrän i slutet av året, så det blir en lång väntan. För er som redan köar eller avser att göra det och har 
svårt att ge er till tåls ett helt år för att få ratta senaste drömbilen, vill jag föreslå ett annat intressant alternativ under tiden: Köp en ny 
BMW i7 fyrdörrars sedan, den är också helelektrisk med teknik som i vart fall delvis bör vara gemensam med nya Spectre och möjligen 
delar i7:an även många andra trevliga egenskaper med Spectre. Jag provkörde BMWs lyxiga elbil helt nyligen i samband med eCar-
Expo i Göteborg och upplevde att den var extremt tyst och väldigt behaglig att köra. Om man väljer BMW:n och eventuellt avstår från 
Spectre, får man med i7:ans listpris på drygt 1.5 milj kr, betydligt mer än växelpengar över till annat, exempelvis för att betala hushållets 
(bara tillfälligt?) skyhöga elräkningar.
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Rolls-Royce Motor Cars (RRMC) måste gilla modellnamnet Wraith (ande, spöke, vålnad) extra mycket och tycka 
det passar på en Rolls-Royce, för inte nog med att man valde det redan före kriget för ”den lilla” modellen 1938-
39, för sedan stöpte man om det för prestigemodellen efter kriget - Silver Wraith. Och så 2013 väckte man liv i 
Wraith igen - men nu för coupé-versionen av den nya Rolls-Royce Ghost. Här kan man kan verkligen tala om att 
det gamla spöket går igen dubbelt upp.

lötsligt i somras stod jag här rakt framför Jan-Ole Ro-
sengrens stiliga Rolls-Royce Wraith och i handen hade 
jag hans bilnycklar. Men vad nu då, hade jag stulit dem 
från honom eller? Nej, riktigt så illa var det inte, för 

Jan-Ole själv hade faktiskt, utan att jag ens hade frågat honom, 
bara så där helt utan förvarning föreslagit att jag skulle ta en li-
ten sväng med hans fina bil. Detta hände sig när vi möttes i sam-
band med Rohdins garageträff i Trollhättan. Jan-Ole tyckte nog 
att jag borde testa hans bil för att få en uppfattning om vad det 
egentligen innebar att köra en modern Rolls-Royce. Detta skulle 
bli en överväldigande upplevelse för mig och samtidigt en rolig 
utmaning med tanke på alla möjliga andra spännande men i all-
mänhet lite äldre Rolls-Royce- och Bentley-bilar som brukar dyka 
upp hos Rohdins och varav några brukar vara till salu. Ett sådant 
erbjudande kan man definitivt inte motstå för allt smör i Småland 
- och varför skulle man det förresten? Det var bara att ta tjuren vid 
hornen, det vill säga ta en Wraith vid ratten!

Ända sedan Jan-Ole köpte sin Rolls-Royce Wraith, som ersättare 
för den fyrdörrade Ghost han hade ägt tidigare, så har jag varit 
starkt imponerad av hans bil genom dess sköna blandning av so-
ber elegans och sportig design som tvådörrad fastback, alltså med 
en oavbrutet sluttande akter från taket och ner till baklyktorna, 
och dess något uppseendeväckande starka djupblå metallic-lack, 
som jag tycker är så ofantligt grann. Färgen i sig lyfter hela bilen 
på ett alldeles speciellt lyckat sätt. Den ger mig en känsla av vill 
ha, vill  ha!

Men är det egentligen så smart, nu i dessa tider, när de kinesis-
ka elbilarna snart har tagit över helt i modern trafik, att satsa på 
en ofantligt dyr, stor, tung, motorstark, törstig bensindriven bil? 
Den frågan är lätt att besvara efter att ha provat Jan-Oles Wraith. 
Förklaringen ligger förstås - för det är ju en Rolls-Royce - i dess 
kompromisslösa förfining. Känslan av att ha full kontroll över den 
här behagliga varelsen är oersättlig. Den har en direkt påverkan 
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på ens ego - man blir stolt som en tupp bakom ratten, oavsett att 
man faktiskt inte är bilens ägare. Man blir något av en posör. Den 
sprider ett välbefinnande som man inte kunde tro att en bil kan 
göra, den är ju trots allt bara en maskin. Men vilket maskin!

Här kommer några hårddata om Wraith, innan vi börjar det 
ohämmat subjektiva körtestet:
När Rolls-Royce Motor Cars (RRMC) presenterade sin nya modell 
Wraith 2013, så var det värl-dens starkaste Rolls-Royce, för den 
har en 6.6 liters V12-motor på hela 632 hästkrafter och axar från 
0-100 km/t på bara 4.6 sekunder, en hisnande snabbhet som 
ingen tidigare Rolls-Royce har varit i närheten av. Men inte nog 
med det, dess vridmoment ligger på 600 Newtonmeter redan 
vid 1.500 varv/min. Med sådana egenskaper hos en Rolls-Royce är 
knappast något som Henry Royce kunde trott vara möjligt. Hans 
fokus var alltid på att göra en bil med en perfektionists dynamis-
ka mekanik, som smygande tyst, oklanderligt och utan synbar 
ansträngning skulle utföra det som behövdes av den, men aldrig 
uppföra sig som en bångstyrigt nervös sportbil. Han kunde aldrig 
tillåta att tystheten kompromissades bort i utbyte mot snabbhet. 
Hade RRMC nu tvingats offra tystheten för att bygga denna su-
persportiga Wraith? Det är en av frågorna jag hade gnagande i 
bakhuvudet, när jag nu började närma mig Jan-Oles bil och hopp-
ades hitta konkreta svar på.
För att man ska kunna förstå motiven bakom RRMC:s beslut att 
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ens överväga en satsning på en lyxig sportcoupé som Wraith, och 
skönja konsumentbehovet av en sådan produkt på bilmarknaden, 
måste man först börja med att studera hur produktformatet för-
håller sig konceptuellt till övriga modeller i sortimentet. Man kan 
härvid konstatera att Wraith är 343 mm kortare än en Phantom 
Coupe (5269 mm mot 5612 mm) men bara 40 mm smalare (1947 
mm mot 1987 mm), vilket bör göra den relativt kompakta fast-
back-coupén lättare att manövrera på vanliga vägar. En annan 
aspekt att begrunda är att Wraith med sina 632 DIN-hästar har 
att dra på 2.360 kilos tjäns-tevikt, medan Phantom Coupe, med 
”bara” 465 DIN-hästar, får jobba betydligt hårdare för att få fart 
på alla sina 2.580 kilo. Jämförelseslutsats: Wraith har 167 DIN-häs-
tar mer för att hantera 220 färre kilon. Då inser man att Wraith 
faktiskt är ett krutpaket och klart sportigare med  0-100 på 4.6 
sek, att jämföra med Phantom Coupe:ns 5.8 sek (fabriksuppgif-
ter). Ändå har det aldrig varit RRMC:s ambition att tillverka racer-
bilar, med all den råhet och brist på bekvämlighet som brukar ka-
rakterisera sådana. RRMC:s forte är och har alltid varit att tillverka 
perfekta prestigelimousiner.

Vid introduktionen var RRMC ivriga att framhålla inte bara mo-
torstyrkan hos Wraith utan framför allt bilens goda allmänna 
dynamiska egenskaper. För detta hade konstruktörerna jobbat 
målmedvetet på att skapa en lyxig förfinad hantverksprodukt, 
vars karaktär kombinerar kraft, stil och dramatik, en typisk gentle-
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manna-GT (Grand Turismo). V12-motorns obändiga kraft förmed-
las till underlaget via en åttastegad automatlåda, där man tar sig 
genom de respektive stegen så omärkligt som möjligt. Allt man 
ska känna är en sömlös kontinuerlig fartökning som överglänser 
den som jetplan uppnår vid start från landningsbanan. Det ska 
kännas som att sväva på luft. Bilens hjulupphängningar är så väl 
avstämda att man inte upplever några ojämnheter i den mark 
man har under fötterna. Bilens lätta servoassisterade styrning 
ska vara följsam och fjädringen mjuk men ska ändå inte generera 
någon störande krängning i kurvor.

Ytterligare en egenskap som är ny i Wraith och som lyfter den 
till en ännu inte upplevd nivå av kraftleverans utan märkbar an-
strängning, är att den har ett ”Satellite Aided Transmission”- 
system, en avancerad teknologi som innebär att systemet med 
GPS-data kan se framåt mer än föraren kan och därmed förutser 
bilens nästa steg i färden på vägen man just befinner sig på och 
programmerar in den mest lämpliga växeln och gaspådraget för 
att på bästa sätt anpassas till den vägmiljö man just ska anlända 
till närmast. Det betyder att den i förväg registrerar att man när-
mar sig en kurva, en vägkorsning eller en rondell och styr in kör-

dynamiken till att på bästa sätt möta den momentant befintliga 
situationen. Finessen är att man som förare knappast ska märka 
det eller ens behöva tänka på det, för bilen sköter detta diskret 
och alldeles själv, om man vill. RRMC har ett eget namn (som är 
omöjligt att översätta på ett adekvat sätt) på den här märkliga 
och omärkliga egenskapen, waftability. RRMC har alltså efter-
strävat något helt annat än rå Ferrari-känsla, och i stället åstad-
kommit bästa möjliga waftability.

Är allt detta bara skönmålning från min sida? Låter min beskriv-
ning för bra för att vara sann? Upp till bevis!

Med stor respekt för Jan-Oles dyrgrip (han hade väl helförsäkrat?) 
tog jag emot den erbjudna kombinerade bilnyckeln och fjärrkon-
trollen, riktade den mot bilen och tryckte på öppna-symbolen. 
Därefter var det bara att ta tag i dörrhandtaget och öppna dör-
ren. Men hallå, den svänger ju ut åt fel håll! Man minns bilar från 
före kriget som hade så kallade självmordsdörrar, dvs upphängda 
i dörrens B-stolpe, så man öppnade främre delen framåt utåt, en 
lösning med sådana säkerhets-brister att de flesta biltillverkare 
övergav dem redan på 1950-talet. Men RRMC har alltså nyinfört 
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denna urmodighet som de kallar ”coach doors”. Rolls-Royce gör 
aldrig något utan att först ha försäkrat sig om att det har en per-
fekt funktion. Alltså, kassaskåpsdörren på Wraith ger en stor och 
bekväm instegsöppning, så att man oavsett egen större eller min-
dre smidighet lätt kan kliva in och sätta sig vid ratten. Med den 
elektriska låsfunktionen är det ingen risk att dörren ska öppna sig 
under färd. För förarens bekvämlighet kan man dessutom stänga 
dörren med en liten knapp som man lät når inifrån, så man slip-
per sträcka sig ut efter det inre dörrhandtaget. Smart, säkert och 
elegant!

När man väl är på plats inne i bilen, inser man hur sinnrikt inred-
ningen är utformad. Det råder ingen tvekan om att bilen är fullt 
rymlig för fyra åkande, som får var sin egen bekväm skinnfåtölj 
att sjunka ner i. Takhöjden är helt okej, även om det inte är nå-
gon limousine utan mer av en sportbil. Uppe i innetaket lyser alla 
de små 1.340 fiberlamporna i Starlight Headliner och skapar en 
mysig atmosfär. Dekorationerna på instrumentbrädan och dörr-
sidorna består av Canadel panelling, ett randigt träslag som har 
tagit sitt namn efter Henry Royces tillflyktsort på Franska rivieran, 
där mycket av konstruktionsarbetena gjordes inför nya modeller 

på 1920-/1930-talen - ingen traditionell valnötsrot i den här bilen, 
det skull inte göra sig i detta modernistiska landskap.

Jag sjönk ner oväntat mycket i framsätet, för Jan-Ole hade ställt in 
stolen i ett bakåtlutat läge. När jag blickade framåt upplevde jag 
bilens framparti som betydligt vidare och högre än vad jag skulle 
klara av att hantera under körning. Bilens pondus föranledde mig 
till stor vördnad, men just nu kändes den mig alltför övermäktig. 
Kanske borde jag helst avstå från provkörningen? Men efter att 
ha kört fram stolen en bit och rätat upp ryggstödet, blev jag snart 
betydligt lugnare. Visserligen var bilens motorhuv fortfarande 
hög och bred som en ladugårdsdörr men mitt siktfält i midjehöjd 
var betydligt bättre. Nu kunde jag åtminstone ana var jag hade 
bilens främre konturer.

Nu gällde det att hitta startknappen. På känt BMW-manér är den 
rund och placerad på instrumentbrädan till höger om ratten och 
med en tydlig START-STOP-inskription. Ingen nyckel behöver stick-
as in och vridas om, det räcker med ett lätt tryck med pekfingret 
på startknappen och så är vi igång. Eller är vi? Det hörs inget. Jo 
kanske ett svagt sus i bakgrunden. Jag kände på gaspedalen. Då 
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ökade suset takten men det var fortfarande dämpat. Så nu i med 
växeln, en lätt rörelse på rattspaken och bilen rörde sig lite försik-
tigt framåt under tystnad. Silkeslent gled den ut på vägen och så 
iväg på vår lilla rundtur.

Engelsmännen har ett ord, agility (lättrörlighet), som är en adek-
vat beskrivning av det sätt på vilket bilen far framåt smidigt och 
tyst. Agility ger en bra bild av en Rolls-Royce i rörelse. På några 
sekunder hade bilens omfång krympt och det kändes inte alls 
lika utmanande för en ovan förare att styra bilen på rätt spår. Vi 
lämnade Industrigatan i Trollhättan och körde ut i rondellen och 
svängde mot en stor fin väg med lantlig miljö. Bilen bara gled 
mjukt över asfalten, inget drama, ingen hets.

Rolls-Royce Wraith har en särskild utrustningsdetalj som man 
inte ser på några andra bilar. Det är en rund mätare på instru-
mentbrädan med texten ”Power Reserve %”. Här visas hur mycket 
kraft bilen inte tar i anspråk och anger momentant hur mycket 
outnyttjad kraft som återstår medan man kör. Gasar man mjukt 
och försiktigt har man nästan 100 procent av tillgänglig kraft i 
reserv och om man drar på så minskar reservkraften lite, men 
bara lite. Det är nästan svårt att köra så att man tappar mer än 
20 procent av tillgänglig reservkraft, om man inte är född med 
bly-högerfot. Kanske kan en Power Reserve-mätare ha dubbla 
fördelar här, dels att förmå föraren att slå av på hetsen i trafiken 
och därmed verka säkerhetsbefrämjande, men dels också att öka 
förarens bränsleförbrukningsmedvetenhet. Man kan inte undgå 

att imponeras av att Jan-Ole, när han deltog i RREC:s årsmöte och 
rally på Åland i somras, kunde köra tur och retur mellan väst-kus-
ten och ostkusten och lite till, totalt 160 mil, och enligt mätaren 
landade snittförbrukningen på 1.26 liter per mil - inte dåligt för 
ett stort tungt kraftpaket som Wraith.

Efter en högersväng vid nästa vägkorsning kom jag in på en sma-
lare asfalterad väg med kurvor och smala vägkanter. Hur skulle 
det nu gå att mötas med bilar som kom i motsatt färdriktning? 
Jo, ganska bra tyckte jag men om det berodde på att ”vår” Wraith 
klarade bredden med råge eller om det berodde på att de mötan-
de kände vederbörlig respekt och höll sig bra åt sidan, låter jag 
vara osagt.

Efter en stund stannade jag till mitt på en mindre grusväg och 
klev ur bilen bara för att göra en avstämning av de samlade preli-
minära körintrycken. Det visade sig att jag hade stannat precis ut-
anför Gärdhems kyrkoruin, ett historiskt minnesmärke med anor 
från 1100-talet placerat mitt i Gärdhems by. Kyrkan plundrades på 
alla sina inventarier under Gyldenlöwefejden 1676. Den ursprung-
liga lilla kyrkan byggdes sedan till och om på 1720-talet. Sedan 
många hundra år tillbaka har den adliga ätten Natt och Dag sin 
gravkammare här, liksom många Gärdhemsbor. På 1870-talet 
övergav man så den gamla förfallna kyrkan och uppförde en ny 
en kilometer bort. Då lät man bönderna i byn använda resterna av 
den gamla som byggnadsmaterial till sina gårdar. Nu står ruinen 
här och påminner oss om svunna tider. Kontrasten mellan enkelt 
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lantligt 1100-tal och en modern superlyxig Rolls-Royce Wraith 
från 2000-talet kan inte vara större!
Men så stördes jag i mina tankar av att en stor dumper plötsligt 
kom körande på grusvägen och skulle tränga sig förbi, så jag fick 
brått att styra bilen litet närmare vägkanten. När han väl hade 
passerat, behövde jag vända bilen på den smala vägen och hitta 
tillbaka till den större asfaltvä-gen. I tanken hade jag föranat en 
viss oro inför att behöva backa med den dyrbara bilen, men trots 
viss initial stress gick det lätt tack vare den hjälpsamma backka-
merans display.
Åter på fin landsväg rullade bilen framåt behagligt och mjukt. 
Visst kan man tycka att servostyr-ningen blir något okänslig på 
grund av sin starka servoverkan men det störde mig inte nämn-
värt. Inte heller tyckte jag att Jan-Ole genom att förse sin Wraith 
med extra breda lågprofilhjul hade förtagit RRMC:s ambitioner 
att göra bilen behaglig på vägen. Vid det här laget hade jag accep-
terat att det är precis så här det ska kännas att köra en modern, 
tekniskt avancerad Rolls-Royce och så som en typisk (?) Rolls-Roy-
ce-ägare förväntar sig att bilen ska uppföra sig, snällt och lydigt. 
De av mig inledningsvis använda omdömena om bilen, må låta 
som rena reklamfloskler från RRMC, men de är helt korrekta. Wrai-
th är en kompetent och fantastisk superlyxsportbil för bekväma 
utfärder på alla sorters vägar. Hur den lyckas åstadkomma detta 
är bortom mitt förstånd men jag bryr mig inte, jag bara kör och 

njuter.
Så hur mycket av det tekniska kan tillskrivas ingenjörerna på 
BMW i Tyskland? En berättigad fråga tycker jag, och den kom över 
mig när jag nyligen provkörde BMW:s nya 100 procent el-drivna 
stora sedan, kallad i7, årsmodell 2023. Bilarna bör rimligen ha 
mycket super-high-tech gemensamt (vilket inkluderar den kom-
mande Rolls-Royce Spectre) och det är verkligen inte till nackdel 
för någon av dem. Jag tycker mig uppleva samma dynamiska väg-
rörelser, där styrning och fjädring arbetar likartat, och inte minst 
ger båda bilarna en nästan identisk storbilskänsla med att flyta 
fram mjukt, behagligt och elegant. i7:ans starka acceleration kan 
nog vara jämbördig med Wraith:s, medan ljudnivån är om möj-
ligt ännu lägre. Hoppsan! Det är väl som att svära i kyrkan för 
Rolls-Royce har väl ett 117-årigt monopol på den absoluta tystna-
den!
Den återstående färden runt Trollhättan gick smidigt och fint 
och snart var jag tillbaka till utgångs-punkten, Industrigatan och 
Rohdins garageträff. Motvilligt parkerade jag bilen och lämnade 
tillbaka nyckeldosan till Jan-Ole. Nog för att jag inledningsvis 
hade vissa betänkligheter inför att låna någon annans värdefulla 
ögonsten - tänk om jag skulle göra något fel - men den överdriv-
na vördnaden och respekten kom oväntat snabbt på skam. Nu är 
jag verkligt glad att ha haft privilegiet att utföra denna trevliga 
bilprovning. Stort tack till Jan-Ole! 



VAD INNEHÅLLER  
EN SKUGGA?

Jan Segerfeldt

Hur besvarade reklamavdelningen hos Rolls-Royce Motors den-
na suddiga fråga? Här redovisar vi svaret med deras egna ord i 
försäljningsbroschyren ”The substance of a shadow” från mitten 

av 1970-talet så som de har tolkats av Jan Segerfeldt.

Forts. nästa sida
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Dagens framgångar och bakslag ältas fram och tillbaka av 
några golfspelare, slag för slag, hål för hål. Sedan övergår snacket 
till mer allmänna samtalsämnen. Men så här i 1900-talets andra 
hälft glider diskussionen förstås lätt in på det oundvikliga ämnet 
bilar i allmänhet - och ganska snart - ett enda bilmärke i synner-
het. ”Men du kan inte köpa den om du inte står med i adelskalen-
dern.” ”De här bilarna strejkar aldrig, förstås. Skulle det ändå 
inträffa, så kommer en diskret täckt bärgningsbil och transporte-
rar den till verkstad.” ”Maskoten på kylargrillen är gjord i mas-
sivt silver. Den har en stämpel som bekräftar det.”  Så där fortgår 
ännu en diskussion om Världens bästa bil. Exakt vad som fått mil-
joner människor att ha sådan tillit och respekt för ett bilmärke, 

Först och främst är Silver Shadow en maskin. Om mekanisk för-
fining ska beskrivas utifrån den effektivitet med vilken den utför 
uppgifterna den är konstruerad för, så är Silver Shadow den mest 
perfekta maskinen för sin tid. Och man kan hävda att samma sak 
har gällt för alla hittills tillverkade Rolls-Royce-bilar.
Här är det på sin plats att påpeka att C S Rolls var racerförare och 
F H Royce ingenjör. Ryktena om de första bilarna de gemensamt 
producerade, byggde på bilarnas prestanda, som fram till dess 
hade setts som ganska omöjliga, och genom att de vann flera täv-
lingar och event tilldrog de sig stor uppmärksamhet. Ta bara Isle 
of Man TT-tävlingen 1906, där Rolls-Royce vann med 27 minuters 
marginal före tvåan. Men inte nog med det. Motorhistorien är full 
av stjärnor som bara blinkade till ett ögonblick och bara några få 

SKUGGAN…

…OCH SUBSTANSEN
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vars bilar de förmodligen aldrig ens har fått åka i själva, än mindre 
fått äga, är ett av de mer fascinerande sociala fenomenen i vår 
tid. Kanske har namnen på de olika Rolls-Royce-modellerna något 
att göra med saken - modellnamn som Phantom, Wraith, Dawn, 
Cloud, Shadow - de låter snarare som besvärjelser hellre än som 
namn, för de väcker en antydan om rent magiska krafter. 
Hur som helst - utifrån verkliga och professionella fakta är det 
tydligt att namnen på bilarna har valts ut särskilt för att förmed-
la egenskaper som smidighet, tystnad, fart och säkerhet, varpå 
Rolls-Royce-bilarnas rykte har grundats i över 70 år. Det saknas 
utrymme för någon nyckfullhet i skuggans innehåll.

kommer ihåg idag.
Rolls-Royce plussade på med helt nya egenskaper som komfort, 
tillförlitlighet, tystnad och smidighet. 1907 var första gången 
man demonstrerade det kända tricket att placera ett mynt på 
kant på kylaren på en Silver Ghost med motorn igång. Över 65 år 
och 800.000 km senare kan samma trick utföras på samma bil!
Då som nu handlar den grundläggande skillnaden mellan en 
Rolls-Royce och automobiler av andra märken inte så mycket om 
vad de kan göra men däremot hur de utför det de gör. Så är det 
och så har det varit alltsedan dess.
I det följande hoppas vi kunna visa er något lite - ja nödvändigtvis 
väldigt lite - av vad som gör Rolls-Royce till Världens bästa bil!



Silver Shadow är inte den längsta bilen i världen - och inte heller 
den snabbaste, även om den kan axa ifrån många sportbilar vid 
rödljusen. Den är inte heller den trendigaste, för förändring för 
förändringen egen skull har aldrig varit något Rolls-Royce Motors 
skulle uppmuntra till. Så fastän alla pusselbitarna som tillsam-
mans utgör en Silver Shadow har många unika egenskaper, så 
liknar många komponenter andra vanliga bilars: Ett starkt själv-
bärande stålskal, V8-motor, automatlåda, individuell hjulupp-
hängning, skivbromsar mm. Den avgörande skillnaden är utform-
ningen i detalj av bilens 80.000 självständiga delar (en ordinär 
bil innehåller ungefär 12.000), materialet de är tillverkade av, de 
hårfina toleranserna de gjorts med och kvaliteten på slutfinishen 
av varje komponent.
När du för första gången får syn på en Silver Shadow börjar du 
inse vilken inställning Rolls-Royce Motors har till biltillverkning: 
Bilen ser ”rätt” ut. Den har rena tidlösa linjer. Den är avspänd och 
samtidigt elegant, ändå kraftfull och motiverad. Med andra ord, 
Silver Shadow har anor - och det märks.
Oändlig tankemöda, omsorg och testning har slösats på detalj-
nivå, ända ner till varje skruv och mutter - och det märks också. 
Inget har hoppats över. Inget har gjorts på det enkla sättet, när 
längre mer noggranna metoder gett bättre resultat. Man har inte 
sparat på satsningarna. Samtidigt har man inte slösat bort något 
genom att lägga ner jobb på meningslösa utsmyckningar.

HELHETEN ÄR STÖRRE ÄN SUMMAN AV DELARNA
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Några exempel: Många bilar har blanka strålkastarsargar - men 
Silver Shadows är handgjorda och polerade till perfektion. Alla 
bilar lackeras - men på Silver Shadow har plåten först sköljts av 
med avmineraliserat vatten innan lacken applicerats för att hin-
dra avlagringar från att förstöra ytan. Motorns topplocksbultar 
har fått midjemarkering, något som också används inom flygmo-
tor. I bromssystemet förhindras låsning av att ventilerna är svagt 
välvda -  med 0.005 mm!
Sådana detaljer märker du kanske inte omedelbart. Men däremot 
skulle du säkert, varje gång du tömmer en askkopp efter använd-
ning, lägga märke till att den automatiskt har tömt sig själv ner i 
en uppsamlare.
Strävan efter förfining är fortfarande möjlig och pågår hela tiden. 
Sedan Silver Shadow lanserades 1965 har specifikationen redan 
genomgått 2.000 förändringar och varje viktig sådan är noga ut-
provad under 80.000 km hårdkörning i Frankrike, där det fortfa-
rande finns några riktigt dåliga vägar kvar.
Någon har sagt: ”Det finns inget här i världen som inte kan göras 
litet billigare - och samtidigt lite sämre.” I dessa tider som domi-
neras av slarvighetens filosofi, fortsätter Silver Shadow att belöna 
både sin ägare och sin skapare. Den som söker ett levande bevis 
på att Greshams Law (”bad money drives out good”) är felaktig, 
ska finna det här. Det onda behöver inte nödvändigtvis utrota det 
goda.



Det finns områden inom industrin där det mest exakta maskinin-
strumentet är det mänskliga ögat och den mest noggranna kva-
litetskontrollen är det mänskliga medvetandet. När man bygger 
en Silver Shadow finns så många exempel på detta att det skulle 
kunna fylla en bok. Faktum är att det också är exakt vad som sker. 
Varje Silver Shadow får en egen historiebok, en tjock lunta på 70 
sidor. Boken följer bilen hela vägen genom byggnadsprocessen. 
Här noteras varje detalj, inte bara om använda material utan ock-
så om alla genomgångna processer och utförda tester och med 
signering av respektive person som gjort dem. Dessa underlag 
kommer sedan att utgöra bilens servicebok.
Boken inleds med att bilens pressade plåtkaross, skyddad av ett 
tunt vaxskikt, anländer från pressningsföretaget. Ni skulle för-
modligen kalla den perfekt men avsynaren hos Rolls-Royce Mo-
tors med sitt kritiska öga ser annorlunda på den. Han sveper med 
ett verktyg över ytan för att kunna avslöja nästan omärkbara 
defekter som avviker från normen. Karosspanelerna tvättas med 
ett speciellt medel som lyfter fram alla gömda toppar och dalar i 
ytan. Hans observationer markeras på karossen och listas i boken 
för att sedan utgöra underlag för ett fyradagarsprogram beståen-
de av knackning, svetsning, skrapning och polering av en blivande 
Silver Shadows karossformer, så att dess lena yta ska kunna glädja 
ägarens öga.
Lika noggranna inspektioner görs för varje filler, primer och yt-
skikt (minst tio) för vilka gäller de högsta krav. Till och med rand-
ningen som målas som avslutning påförs helt och hållet för hand 
av en skicklig konstnär med sin specialpensel.
Trädet på bilden på denna sida är valnöt. Det ska med tiden kom-
ma att pryda instrumentbrädan och sidorutornas kanter och räcka 
till en hel årsproduktion -  2.500 bilar. Traditionen är hämtad från 
Thomas Sheratons antika statusmöbler och innebär att man från 
valnötsträdet skär ut ett tunt fanér, vars ådringsmönster matchas 
så det bildar två spegelvända halvor. Träet lackeras och poleras för 
hand till en glansig spegelyta. Man kan (men bör givetvis inte!) 
fimpa en cigarett på det utan att det blir några märken. Träet är 
också skyddat mot termitangrepp.
Rolls-Royce Motors anser valnöten vara så viktig att man skickar 

BYGGD ENLIGT INSTRUKTIONSBOKEN
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ut två personer på en expedition till Milano bara för att välja ut 
årets träd. Bilköparna håller med. De mest klarsynta har till och 
med bett att tilldelas extra av sitt favoritfanér för att använda i 
sina framtida bilar.
Till varje bil går det åt åtta skinn - motsvarande ungefär 24 kva-
dratmeter läder - och cirka 500 inspekteras för att ett ska väljas 
ut. De skinn som blir ratade används i stället till exklusiva hand-
väskor.
Skinnen som utväljs kommer ofta från renlevande djur som har 
betat på elstängslade marker, medan skinn med skador från 
taggtrådsstängsel, parasiter mm anses oacceptabla att använda. 
De utvalda skinnen matchas ihop per bil och alla stämplas med 
bilens chassinummer. Bilens säten utformas ergonomiskt och 
vadderas där så behövs med individuellt utprovat energiuppta-
gande material. Fjädrarna i sitsen stäms av mot bilens fjädring 
och anpassas efter om ägaren är större än normalt. De elektriska 
justeringsfunktionerna i sätet är annars maximerade för 190 kilo.
Den del av en Silver Shadow som väcker mest uppseende torde 
vara kylargrillen. Dess mått överensstämmer i stort sett med Sil-
ver Ghosts från 1906. Bara tio män i världen kan bygga en Rolls-
Royce-grill. De släta panelerna av rostfritt stål är omkring 2.5 mm 
tjocka. För att åstadkomma rena, skarpa linjer är kanterna girade 
och fasade. Delarna lödas för hand med gassvets. Moderna elek-
triska svetsar har provats men kunde inte uppfylla Rolls-Royce 
Motors krav. Förresten, här kan bekräftas att det mot förmodan 
visst går att löda rostfritt stål!
De till synes tennsoldat-stramt raka sidorna är i själva verket 
svagt böjda. Detta fenomen kallade de gamla grekerna för entasis 
och användes vid bygget av Parthenon-templet. Hos Rolls-Royce 
Motors bygger man in entasis helt för hand och med ett vant öga.
Den ursprungliga Spirit of Ecstasy-statyetten som kröner 
Rolls-Royce-grillen skapades redan 1911 av Charles Sykes, A R B S. 
Den är gjuten i rostfritt stål genom lost wax-metoden, som går 
tillbaka 4.000 år i Kina. Denna antikverade process förekommer 
idag också vid tillverkning av rotorblad för jetdrivna flygplan. 
Med detta kan vi gå vidare till konstruktionsarbetet för en Silver 
Shadow.



HARMONI I RÖRELSE

Den egenskap som går under namnet smidighet blev tidigt ak-
tuell inom bilismen genom Rolls-Royce Silver Ghost 1906 och har 
varit i ständig utveckling ända sedan dess. Smidigheten kommer 
till uttryck på två sätt, dels genom bilens komfort och dels genom 
avsaknad av vibrationer. Varje gång bilen passerar över en ojämn-
het i vägbanan så utlöses en stöt. Bilkonstruktörernas uppgift är 
att förhindra stöten från att påverka hjulen och passagerarplats-
erna. Om man känner av stöten så blir resan obekväm. Men det 
kan också bli för mycket dämpning så att bilen vaggar som en 
liten jolle i sjön.
Silver Shadow silkeslena åkkomfort är resultatet av en kombi-
nation av sofistikerad design och omsorgsfullt ingenjörsarbete. 
Samtliga hjul är individuellt upphängda och rörelsen är förpro-
grammerad och kontrollerad.
Till exempel är hjulinställningen utprovad för 125 mm:s variation 
upp och ner. Toleransen är begränsad till bara 0.2 grader.
En uppmätt rörelse fram och tillbaka finns också inbyggd i syste-
met. Radialdäcken har tillverkats speciellt för Silver Shadow och 
levereras på egna hjul som individuellt balanserade enheter. De 
är inom 0.6 mm perfekt runda, monterade på sina hjulnav med 
0.07 mm och säkrade med kopparmuttrar som varken kan rosta 
eller låsa sig. Hjulen på höger sida är högergängade och på vän-
ster sida vänstergängade. Således strävar båda sidor att dras åt 
när bilen rör sig framåt.
Spiralfjädrar är viktiga upphängningsdetaljer men de har en oön-
skad tendens att vika sig något vid belastning, vilket ger negativ 
påverkan på hela systemet. Rolls-Royce Motors har ansträngt sig 
att hitta fjädrar som inte viker sig. För detta mäts varje fjäder un-
der sammanpressning och monteras i matchande par med hjälp 
av brickor för att uppnå en exakt jämn nivå.
Om man hade stannat vid detta skulle idealjämvikten rubbas 
varje gång bilägaren slängde in sina golfklubbor i bagaget eller 
erbjöd en kollega skjuts hem. Därför har Rolls-Royce Motors kom-
pletterat med ett självreglerande nivåsystem som automatiskt 
återställer balansen. Det sker med två olika hastigheter: snabbt 
när växelspaken ligger i Park eller Neutral men saktare när bilen 
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är ute på väg och den är så känslig att den kompenserar för att 
bensintanken sakta töms på sitt innehåll under resans gång. En 
annan finess är att strålkastarna justeras beroende på bilens last.
Så till avsaknaden av vibrationer. Detta beror huvudsakligen på 
balans och harmoni hos varje rörlig komponent. En anledning 
till att Silver Shadow har en 6.75 liters V8-motor är den naturli-
ga balans detta medför. Men det naturliga kan alltid förbättras 
ytterligare.
Liksom hos de allra bästa racerbilarna så är motorn helt i alumi-
nium och Rolls-Royce Motors har byggt den för hand på samma 
sätt. De åtta kolvarna är vägda och matchade i par och varje kolv 
är matchad mot sitt cylinderfoder. Även vevstakarna matchas och 
testas för brott. Vevaxlarna tillverkas något för långa för att en 
liten bit ska kunna kapas av för metallurgisk analys. De är både 
balanserade och matchade mot sina ramlager. Varje motstående 
del matchas och allt som roterar balanseras vid en tidskrävande 
och tålmodig process.
När allt detta är klart plockas en motor av hundra ut från ”ban-
det” och körs i åtta timmar för att sedan plockas ner i sin sista 
beståndsdelar för undersökningar på detaljnivå. Efter återmon-
tering ansluts motorn till de övriga och körs in under minst 240 
km, driven med naturgas i en testanläggning. I slutändan går 
motorn så silkeslent att det är svårt att avgöra om den är igång 
eller inte. Den är konstruerad att hålla för 160.000 km eller mer, 
innan det är dags för en större genomgång. Till skillnad från de 
flesta konkurrenternas, kräver motorn ingen inkörning men äga-
ren ombeds ändå hantera bilen med försiktighet under de första 
800 km:na - för att däcken behöver köras in.
Denna upptagenhet - man kan kalla det fixering - vid balans och 
harmoni, tillämpas för varje komponent. Ett exempel: Bromsski-
vor balanseras individuellt, samma som centrifugalkompresso-
rerna som driver luftkonditioneringen. Många reglage aktiveras 
elektriskt för att hindra vibrationer från att överföras via dem till 
passagerarutrymmet. Härmed uppnås inte bara ökad smidighet 
utan också också mer av tystnad, säkerhet, hållbarhet och andra 
sådana kvaliteter som lyfts fram i denna text.



EN KONSERTHALL FÖR 200 KM/T

Ett nöje med att äga en Silver Shadow är musik medan man kör. 
Här finns både radio- och bandpelare och precis som man för-
väntar sig är ljudkvaliteten så bra att varje ljudälskare lystrar. Det 
finns inbyggda högtalare i alla fyra dörrarna och de ger äkta sur-
round-stereo. Silver Shadow är först i världen med att erbjuda ett 
sådant system som standard. Den har också den första VHF-mot-
tagaren med stereoradio. En smart krets skiljer mellan rätt sig-
naler, som den fångar upp, och störningsvågor, som den avvisar.
Akustikexperterna hos Rolls-Royce Motors verkar för att säker-
ställa att du med denna magnifika utrustning ska kunna lyssna 
som i en konsertsal. Naturligen underlättas deras uppgift av den 
noggrannhet, med vilken man hanterar vibrationer i en Silver 
Shadow, för i princip innebär avsaknad av vibrationer också av-
saknad av oljud. Men det här är bara början. När du läser igenom 
specifikationen ser du att motorn är försedd med självjusterande 
hydrauliska ventiler. Det beror främst på att de är tysta. De tillver-
kas med extremt fina toleranser och sätts samman i ett paraffin-
bad för att inte något dammkorn ska kunna komma in och orsaka 
slitage och oljud och dessutom testas varje ventil för läckage.
Man har också lyckats minimera oljud från motorfläkten genom 
att ha ojämna avstånd mellan varje blad. Samma princip med 
asymmetriska blad tillämpas på växelströmsgeneratorns fläkt.
Akustikexperterna är särskilt känsliga för oljud från oljepumpen. 
Därför har man placerat den framför motorn och en bra bit från 
passagerarutrymmet.
Efter att man har gjort allt man kan, testar ingenjörerna och lyss-
nar med stetoskop efter något ohörbart för det mänskliga örat, 
som skulle kunna uppenbara sig efteråt. För att kunna garantera 
att motorn fungerar lika ljudlöst när bilen väl tas över av köparen, 
har avgassystemet försetts med inte mindre än fyra ljuddämpare 
av rostfritt stål, vardera avstämd mot en bestämd ljudfrekvens. 
Detta sofistikerade system låses mot chassit med anti-noice-fäs-
ten som är kadmiumplaterade och inpackade med rostfri stålull.
En efter en spåras och åtgärdas varje liten källa till oljud i hela 
bilen. Inga missljud från bakaxeln ska undslippa, eftersom 
Rolls-Royce Motors tillverkar sina egna drivlinor och sätter sam-
man dem och testar dem mycket omsorgsfullt, men också för att 
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bolaget har utvecklat harmoniska dämpare som leder bort alla 
eventuella missljud som uppstår längs drivaxeln.
Vägljud hanteras genom att de tvärgående bakaxelstagen i 
hjulupphängningen fyllts med plast som absorberar vibrationer 
och oljud. Harmoniska dämpare monteras för att ta hand om 
eventuella återstående ljudstörningar. 
Ett annat område som Rolls-Royce Motors akustikexperter tittar 
särskilt noga på är problem med montering av dörrar och fönster, 
som kan stå för 90 procent av vindbruset som uppfattas inifrån 
vanliga bilar under färd. Tester har utförts vid varierande hastig-
heter, eftersom en komponent, som passat perfekt vid stillaståen-
de, kan börja bukta sig och ge oljud vid högre farter. För att säker-
ställa att dörrarnas passning är perfekt och vidhåller den, öppnas 
och stängs de 50.000 gånger i en särskild test-rigg under utveck-
lingsarbetet. Hållbarheten för dörrhandtagen och deras gummi-
tätningar kontrolleras, och kraven på dörrlåsen och dämpningens 
effektivitet optimeras, så att dörrarna stängs med ett ”coachbuilt 
click”, som motorjournalister brukar kalla det.
Mekanismen som styr de elektriska fönsterhissarna är en annan 
potentiell källa till oljud. Rolls-Royce Motors motverkar detta ge-
nom att bygga sina egna mekanismer och utforma dem så att 
man minimerar risken att rutorna skulle fastna under kalla vin-
termorgnar eller stänga sig för abrupt och någon får fingrarna 
emellan. Till och med sådana delar som nylonkugghjul tillverkas i 
Crewe-fabriken. Kuggarna formgjuts inte utan skärs ut var för sig 
med precision.
Alla försiktighetsåtgärder vidtas för att hindra utifrån kommande 
ljud från att tränga in i kupén, som avskärmas från motorrummet 
av dubbla skott, med samma verkan som dubbelglas. Ljuddäm-
pande material används för att reducera vägljud. Andra sätt som 
ljud kan ta sig in på, blockeras på elektrisk väg hellre än genom 
mekaniska hinder.
En enkel mätare på Rolls-Royce Motors akustikexperters lyckade 
kamp mot oljud i en Silver Shadow är att de absorberas effektivt, 
för bilen musikcentral har dubbelt så stark effekt jämfört med 
vanliga bilar, allt för att försäkra sig om en mycket låg distortions-
nivå.



LIVSKVALITET

Silver Shadow erbjuder en väldigt speciell omgivning för sina lyck-
ligt lottade resenärer. En framträdande egenskap i den här miljön 
är SÄKERHET. Detta är alltid ingenjörernas främsta angelägenhet 
när de konstruerar Rolls-Royce-bilar. Redan tidigt använde man 
splitterfritt laminerat glas. Dubbla bromssystem infördes 1947. El-
uppvärmt glas i bakrutan, som har ingått i standardutrustningen 
sedan 1951, börjar först nu erkännas allmänt som en säkerhets-
detalj. Flerdelat styrstag, som tar upp krafterna så att ratten inte 
tränger in i kupén, är också något som har funnits långt innan 
andra biltillverkare införde det. Ja faktiskt har det ursprungliga 
Silver Shadow-konceptet inte behövt modifieras i någon större 
utsträckning för att uppfylla olika länders lagkrav inom säker-
hets- och miljöområdena. 
Bekvämligheten, smidigheten och ljudlösheten är i sig själv en be-
tydande säkerhetsfaktor. En förare som anländer pigg och fräsch, 
oavsett hur länge han färdats, har bättre möjlighet att kunna av-
värja en farlig situation. Hans reaktionsförmåga förbättras av att 
alla reglage och knappar är bekvämt placerade och följsamma.
Med effektiva skivbromsar på alla fyra hjulen kan föraren stoppa 
en Silver Shadow från 112 km/t på drygt fyra sekunder utan större 
ansträngning än vid parkering. Skulle han i stället välja att accele-
rera sig ur situationen, kan han förlita sig på den kraftfulla 6.750 
cc-motorn, som är särskilt utformad för att ge starkt vridmoment 
vid låga varv.
Däcken och nivåregleringen bidrar tillsammans till bilens goda 
väghållning i alla farter. Runtom-sikten är utmärkt. Nattetid ger 
strålkastarna säker belysning både att se med och för att bli sedd 
utan att blända mötande fordon.
Silver Shadows stryktålighet är dess andra säkerhetsfaktor. Det 
förstärkta passagerarutrymmet skyddas av energiupptagande 
krockzoner fram och bak i karossen. Taket kan stå emot 6.350 kilo 
med en deformation på bara 37 mm. Amerikanska säkerhetsbe-
stämmelser, som har skapat diskussion i vissa kretsar, sätter den 
gränsen vid 2.268 kg. I vadderingen av passagerarutrymmet ingår 
minst 27 stycken individuellt utprovade delar av energiupptagan-
de material. 
Den traditionella förmågan att stå emot kollisioner spelar också 
roll. På specifikationen för alla delar som kan uppfattas som på-
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verkande för säkerheten stämplas orden ”SAFETY CRITICAL” i bi-
lens historiebok. Alla sådana testas individuellt utan undantag. 
De 64 bultar som håller ihop karossen med dess främre och bakre 
hjälpramar är alla dragna för hand till en förutbestämd styrka, 
varefter de målas med gul färg så att en ingen obemärkt ska kun-
na ge sig på dem och utgöra en säkerhetsrisk.
Många gummislangar är armerade och utsatta för ett entimmes 
trycktest.
Huvudstrålkastarna bländar automatiskt av till halvljus om hel-
ljuset skulle fallera. Om en bromslykta skulle slockna tänds ge-
nast en varningslampa på instrumentpanelen. När en dörr öpp-
nas nattetid, varnar en röd lampa i dörren bakomvarande trafik, 
medan en vit lampa lyser upp vägen för baksätespassagerarna.
Silver Shadow har ett högt utvecklat system för egenskydd. När 
startnyckeln dras ut slår automatlådan direkt om till läge ”Park”. 
Då kan bilen varken rulla framåt eller bakåt, även om man glömt 
dra åt handbromsen.
Ingenjörerna hos Rolls-Royce Motors som jobbar med säkerhet är 
även angelägna om att utsidan är säker. Bilarna har långa run-
dade stötfångare och en mjukt formad kaross utan utstickande 
delar. Till och med ”The Spirit of Ecstasy”-statyn är avfjädrad för 
säkerhetens skull.
Den som är engagerad i säkerhetsfrågor kommer att känna sig 
hemma i en Silver Shadow. Dess bidrag till sådant ljud som stör 
våra miljövänner mer och mer är strängt taget lika med noll. Av-
gasutsläppen är mindre än hälften jämfört med före 1970. Inte 
för att detta är tillräckligt för Rolls-Royce Motors. Målsättningen 
är att få ner dem till 2 procent och det är de helt inriktade på att 
klara.
Sanningen att säga så innebär en Silver Shadow ett värdefullt 
bidrag till sparsam användning av världens minskande råvarure-
surser, eftersom den håller flera gånger längre än de flesta andra 
bilar.
Men att utveckla detta resonemang vidare skulle innebära att 
föregripa nästa avsnitt i texten. Där kommer vi att förklara var-
för du kan förvänta dig att en Silver Shadow kan vara en källa till 
stolthet och glädje långt in i framtiden.



EN BESTÅENDE FRAMGÅNG

”En Rolls i öknen är värd mer än rubiner” menade Lawren-
ce av Arabien. ”Rollsen” han talade om var en Silver Ghost som 
byggts om till stridsvagn och användes i första världskriget 1914-
18.
Nu 60 år senare (alltså ungefär 1975, red anm) är flera så gamla 
Silver Ghost fortfarande arbetsföra. Av de cirka 70.000 Rolls-Roy-
ce som tillverkats sedan 1904 är mer än hälften - 36.000 - alltjämt 
i tjänst. Vanliga serietillverkade bilar har en beräknad livslängd 
på ungefär 10 år.Men beror inte denna fenomenala livslängd bara 
på att Rolls-Royce alltid har varit dyra och eftertraktade bilar och 
därför sköts väl av sina ägare? Om du har läst och förstått det som 
skrivs på dessa sidor, så anar du nog att förklaringen inte är rik-
tigt så enkel. Och du har helt rätt. Precis som säkerhet, smidighet, 
komfort och ljudlöshet, så är även hållbarhet avsiktligen inbyggd 
i bilens konstruktion.
Det är självklart att ju säkrare bilen är, desto mindre är sannolik-
heten att den utsätts för risker på vägen. Rolls-Royce har visat sig 
vara bra i detta avseende. Avsaknaden av vibrationer som är en 
del i smidigheten och ljudlösheten leder också till mindre slitage 
och fel. Men genom att göra varje komponent av de bästa mate-
rial, med högsta utförandestandard och efter ständiga kontroller, 
följer hållbarheten med per automatik. 
Motorns ventiler utgör ett bra exempel. Eftersom dess olika de-
lar utsätts för varierande kraftiga belastningar, tillverkas toppen, 
stammen och slitytorna på varje ventil av tre olika material. Varje 
ventil undersöks också med fluorescens-test för att avslöja even-
tuella småsprickor. Alla vevstakar spricktestas också och dess bul-
tar lagras separat i plastpåsar tills sammansättningen sker. När 
andra tillverkare bara bara maskinbehandlar själva slitytorna, så 
behandlar Rolls-Royce hela ventilerna för att förhindra att de ska 
fallera vid något senare tillfälle.
Alla komponenter som utsätts för belastning måste genomgå 
stresstestning. Alla skruvar och bultar tillverkas av kvalitetsstål 
och överdras med kadmium, om detta inte hindrar precisionskrav 
när de ska dras åt.  Av samma skäl maskas skruvar och bultar nog-
grant innan bilen lackeras.
Allt är en pågående process. Rolls-Royce Motors avdelning för 
kvalitetskontroll förses kontinuerligt med data, inte bara från de 
egna testlaboratorierna utan också genom rapporteringen från 
alla testfordon som ofta rullar tusentals extremt tuffa mil. Dessa 
data föranleder alltid att man kan införa förbättringar på testbi-
larna, allt eftersom. I många fall gäller det skydd mot korrosion, 
bilens ”Grim reaper”. Det är inte många bilar på skroten som är 
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helt utslitna, nej det är ofta rosten som har drabbat dem.
Silver Shadow är rostskyddad i alla delar där rost kan uppkomma. 
Utsatta ställen på karossen är galvaniserade. Bakaxelns tvärbalk 
är också galvad. På många bilar är det dörrarna som tidigast av-
slöjar rostangrepp. Silver Shadows yttre dörrpaneler är av alumi-
nium och kan inte rosta. Dock har aluminium andra svagheter. 
Därför är alla kylkanaler i motorn anodiserade.
Alla timmar som läggs ner på att undersöka bilens lackering i 
minsta detalj syftar till att förebygga rostangrepp. Smådefekter 
som avslöjas kan förstöra bilens helhetsintryck och bli grogrund 
för rost genom fuktintrång.
I några avseenden kan livet vara för hårt till och med för den bästa 
lacken, så lackerade karosser bakas i ugn för en starkare yta. Mer 
än 400 delar ugnsbakas på en Silver Shadow. På normala bilar 
ugnsbakas kanske inte ens ett dussin. Där man använder krom 
är ytan tio gånger så tjock. Till och med förseglingen av under-
sidan görs till specialstandard. Mer än 35 kilo underredsmassa 
appliceras i två steg.För att säkerställa att varje ägare ska kunna 
förvänta sig Silver Shadow som en långlivad produkt, utsätts en 
liten del av bilarna för ett otäckt, brutalt och kort liv. Ingenjörerna 
hos Rolls-Royce Motors samlar lärdomar av att avsiktligen köra 
testbilar rakt in i ett fast betongblock i upp till 65 km/t. Men till 
och med på en Silver Shadow blir sådana skador oåterkalleliga. 
Eller så lyfts en bil upp till en bestämd nivå och släpps i fritt fall. 
Inverkan på bilens hjulupphängning avläses med största intresse.
Din Silver Shadow har förstås inte utsatts för dessa råheter innan 
den levereras - men alla har fått 100 procent godkännande efter 
genomgång vid den noggranna slutinspektionen - bortsett från 
ännu en annan visuell inspektion, vari ingår en kontroll av varje 
rörig del under ett 240 km- körtest på vanliga vägar.
Testförarna noterar alla eventuella vibrationer eller oljud. Småfel 
justeras direkt, vilket förklarar att bilen på bilden står med motor-
huven öppen. Allvarligare defekter tas om hand i fabriken, varef-
ter bilen testkörs på nytt. Det sägs att testarna ligger med örat 
pressat mot bagagerumsgolvet i sina ansträngningar att spåra 
svårlokaliserade oljud. De första testerna görs på vägarna utan-
för fabriken som delvis är ganska ojämna, så varje litet skrammel 
avslöjas direkt. När allt är okej måste bilen genomgå ett sluttest, 
innan den är klar för leverans. Den får utstå ett 15 minuters mons-
unregn för att garantera att de åkande inte blir våta. Det är inte 
så konstigt att Silver Shadows fabriksgaranti omfattar tre år och 
80.000 km för alla mekaniska komponenter!



EDER ÖDMJUKE TJÄNARE

Med sin vikt på över två ton är Silver Shadow en tung bil. Trots det 
är den lättare att köra än en liten folka, eftersom du inte behöver 
göra allt arbete själv. Du ger bara bilen order, så utför den det. 
Denna tysta, ofelbart lydiga tjänare tar sedan över och följer din 
minsta vink. Din tjänare är -  elektricitet!
Elen sätts diskret igång så fort du sätter dig på förarplatsen. Du 
behöver inte treva under stolen efter justeringshandtaget. Du 
skulle inte hitta det där heller. Du bara trycker med ett finger på 
joy-sticken på sidan och stolen flyger framåt eller bakåt, upp eller 
ner eller ändrar ryggstödets lutning till det läge du bestämmer. 
Främre passagerarsätet har liknande funktioner och de som sät-
ter sig där för första gången, blir barnsligt förtjusta i att reglera 
sätet. Du kommer utan tvekan att låta dem hållas.
Du  blir inte förvånad över att en så här tung bil är försedd med 
servostyrning - men kanske av att den är så känslig och följsam. 
Det elektriska reglaget för automatväxlingen är unikt. På rattsta-
get sitter en spak som påverkar en servomotor på växellådan. Här 
saknas mekanisk koppling, så det finns ingen väg som vibrationer 
eller oljud kan smyga sig in i passagerarutrymmet. Motorn behö-
ver luft, vilket gör att den uppvisar ännu en liten finess. Lufttillför-
seln sker från insidan, där det är rent och torrt och hämtas alltså 
inte utifrån, där fukt och smuts kan följa med.
De flesta bilar har en anordning med öppningar som leder in luft 
från utsidan och värmer upp den om det behövs. Silver Shadow 
har komplett luftkonditionering, och alla luftintag regleras med 
elmotorer. Det finns elva sådana i systemet som klarar lika mycket 
som en kommersiell istillverkningsmaskin (det utprovades i Tex-
as) och värmekapaciteten motsvarar fyra värmeelement. Effekten 
blir att du styr med full kontroll. Du kan till och med ställa in så 
att du får kallt vid huvudet och varmt på fötterna - eller tvärtom. 
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Lutkonditioneringssystemet skulle inte vara effektivt om det till-
läts sippra ut genom öppna rutor. Sådant händer inte i en Silver 
Shadow. Rutorna manövreras självklart elektriskt med individu-
ella reglage för varje ruta. Men föraren har sin egna oberoende 
knappar för alla rutorna. Dessutom kan han med ett finger styra 
alla fyra dörrlåsen. Med en annan knapp skjuter radioantennen 
upp eller ner och ytterligare en styr den utvändiga luckan till 
bränslepåfyllningen. Vindrutetorkarknappen styr inte bara tre 
hastigheter, snabb, långsam eller intermittent-torkning, utan är 
också förprogrammerad att göra ett extra torkvarv efter avstäng-
ning, så att föraren inte störs av ett irriterande streck på framru-
tan mitt i siktfältet.
Alla dessa funktioner plus Silver Shadows in- och utvändiga be-
lysning, rader av varningslampor, musikcentral och annan ut-
rustning, kräver mycket el och ett komplext elsystem. Bilen har 
21 elektriska motorer med ca 1.000 meter elkablage och 1.700 
elanslutningar. Kraften produceras av en växelströmsgenerator 
och lagras i ett bilbatteri som sitter längt från motorns värmeut-
strålning och behöver bara toppas upp två gånger per år. Den 
har också en veke som suger upp och torkar ut varje litet spill av 
frätande elektrolytiskt material. Trots allt är huvudkopplingen 
som aktiverar det komplexa elektriska systemet helt mekanisk - 
och av goda skäl. Denna huvudkoppling utgörs av startnyckeln. 
När man drar ur den, så låses strömtillförseln till växellådan. Oav-
sett hur mycket man försöker ta i så förblir lådan låst, det är bara 
med rätt nyckel man kan låsa upp. Om en tjuv försöker beröva dig 
på din ägandes Silver Shadow behöver han ha en stor byggkran. 
Om du har turen att äga en ödmjuk tjänare vill du förstås inte att 
han ska glida dig ur fingrarna.



EDER ÖDMJUKE TJÄNAREIMPONERANDE BLICKFÅNG

Det första du slås av från förarplatsen i en Silver Shadow är be-
kvämligheten och elegansen sett från din kommandobrygga. Alla 
reglage är inom räckhåll. Du kan till exempel hissa sidorutorna 
upp eller ner eller låsa dörrarna och bagageutrymmet utan att 
ens behöva röra dig i sätet. Och du har full kontroll; du kan köra 
över de individuella dörreglagen och handtagen. Till och med 
dörrspegeln justeras inifrån med fjärrkontroll.
Kontakter fungerar mjukt, rent och med en försiktigt balanse-
rad känsla. Stor omsorg har lagts ner för att åstadkomma detta. 
Där starkström erfordras har man använt reläer. Den rätta spän-
ningen för en joystick skapas med små ca 3 cm långa fjädrar. Och 
Rolls-Royce Motors ingenjörer har sett till att systemet omärkligt 
rättar alla eventuella småmissar du gör. Skulle du exempelvis 
glömma stänga av eluppvärmningen av bakrutan och senare sät-
ta luftkonditioneringen i läge ”svalka”, så stängs elrutan av auto-
matiskt.
Instrumentpanelen tillhandahåller all information som behövs 
utan att dränka dig med en massa onödiga data. Silver Shadow 
kräver varken mental eller fysisk ansträngning. Men vilken annan 
bil ger dig en signal om motorn börjar överhettas? Möjliggör för 
dig att kolla om alla varningslampor är hela? Kolla kylvätskesni-
vån och oljenivån utan att du behöver gå ur bilen?
Slutligen ett par ord om en anmärkningsvärd egenskap som den-
na fantastiska bil har - automatisk hastighetsreglering. Du behö-
ver bara accelerera till den fart du önskar och beröra farthållars-
paken, så håller bilen denna fart av sig själv. Om du vill öka farten, 
så tryck för all del på gasen men när du släpper den igen, så åter-
går bilen till den förvalda farten. Om du bromsar så kopplas fart-
hållaren ur automatiskt - såvida du inte trycker in ”resume”-knap-
pen, för då axar bilen själv till den senast valda farten. När du kör 
i rätt fart blir farthållaren en värdefull hjälp att köra ekonomiskt.
Förutom att vara vacker, hållbar, säker och bekväm så är Silver 
Shadow en ovanligt praktisk bil

De föregående textavsnitten har ägnats åt att berätta något för 
dig om avancerad bilkonstruktion, gammaldags hantverksskick-
lighet, tålamod och grundlighet, som är inbyggt i varje Silver Sha-
dow. Men vi hoppas att du inte ska betrakta bilen enbart som ett 
teknikens under, för med att tänka så, missar man det väsentliga.
De tolv veckor som passerar från det att ett råkarosseri anländer 
till fabriksgrindarna i Crewe och till dess en färdigbyggd Silver 
Shadow lämnar fabriken, innebär utvecklandet av en verklig och 
trevlig personlighet. En personlighet som du kommer att utveckla 
ett speciellt och djupt trivsamt förhållande till. En personlighet 
som återger dina olika sinnesstämningar. Har du bråttom? Då kan 
bilen skynda dig; accelerera piggt, svänga oklanderligt utan att 
du anstränger dig, bromsa in säkert och bestämt. Vi vågar säga 
att du kan resa snabbare, längre och med mindre reströtthet än i 
någon annan bil du tidigare kört. Eller så är du på humör att köra 
mer avslappnat. Då sätter du på den automatiska farthållaren och 
åker i behaglig hastighet, medan du njuter av surround-ljudet på 
stereon och glider fram alert men avstressat - alltid med full kon-
troll.
När du sjunker ner bakom ratten en mörk kväll, lyser interiörbe-
lysningen tillräckligt länge för att du ska hinna inrätta dig på fö-
rarplatsen. När du går ur bilen lyser samma lampor upp en stund, 
så du hittar till dörren på din bostad. En sådan hövlighet, en sådan 
omtanke, en sådan omsorg, en sådan respekt visas bara av en Sil-
ver Shadow.
Världens bästa bil? Därom (som W S Gilbert så tillmötesgående 
uttryckte det) kan inte råda ”någon tvekan, inte någon skugga 
(eng. shadow) av tvivel, ingen möjlig tvekan alls”.
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NÅGRA GLIMTAR 
FRÅN ÅRET SOM GÅTT

Nytt koncept – Norrvikens Trädgårdar i Båstad: BotaniCar
Norrvikens Trädgårdar är för många känt för för sina förr så 
välbesökta Classic Car-utställningar. Nu satsar man på ett nytt 
typ av event:
”BotaniCar - evenemanget där motor, livsstil och innova-
tion möter mode, trädgård och design på den vackraste av 
scener” 
Det var premiär den 4 augusti 2022 och eventet återkommer den 
3-5 augusti i år.
Bland de medverkande noterades Bentley, Koenigsegg, Audi, KAK 
med flera.

Göran Berg

Efter ett tips från RREC bjöds vår medlem Ayad Al Saffar in för att 
medverka med sin fantastiska Rolls-Royce Rose Phantom - en bil 
som passar som hand i handske i Norrvikens vackert blommande 
trädgårdar. Ayad gavs även plats på scen för att berätta om sin 
livsresa - från Libanon med två tomma händer till framgångsrik 
företagare som ägare till bl a Ur & Penn-koncernen och - da-
garna innan utställningen - mannen bakom förvärvet av anrika 
varuhuskedjan Åhléns AB, tillsammans med grundaren och vd:n 
för New Wave Group AB, Torsten Jansson - också medlem i RREC.

Ayad på scenen berättar om sin livsresa En million stygn!

Intresset var stort - Ayad i mitten på bilden visar sin 
Rose Phantom

Trivsam lunch i Norrvikens Orangeri tillsammans med RREC 
medlemmar

BotaniCar-loggan 



BIL AF UKENDT MÆRKE…. 
OG EN ANDEN INTERESSANT RR 

Hans Jørgen Enemark

-EN OPFØLGNING TIL ARTIKLEN: KONGELIGE ROLLS-ROYCE OG BENTLEY BILER I DANMARK

I denne artikel er der et billede af Kronprinsparret Frederik og Ing-
rid hvor jeg nævner at bilen de kører i kort efter befrielsen i 1945, 
er af ukendt mærke.
Ankeremblemet kan også genkendes på hoveddøren til Cabriolet 
af ukendt mærke, der var transport af Kronprins Frederik og kron-
prinsesse Ingrid den 9. maj 1945 i en parade for at fejre afslutning-
en af anden verdenskrig. Foto: Arkiv Lund:
Efter at artiklen er blevet offentliggjort blev jeg kontaktet af 
Flemming Beck Rasmussen i Randers. Flemming er ikke RREC 
medlem men havde set artiklen andet sted. Han havde en oplys-
ning til artiklen og en anden sjov historie om Jesper Kleins Phan-
tom II – chassis nr. 72SK.
Cadillac Special 60 Cabriolet.
Bilen i artiklen er krone 461. En Cadillac 60 Special Cabriolet som 
kronprinsparret erhvervede efter et besøg i USA i 1939. 
Selv om der var optræk til krig tog kronprinsparret på besøg i 
USA fra den 7. marts til den 10. maj 1939. Under dette besøg var 
kronprinsparret i bilbyen Detroit hvor de traf danskeren William 
S Knudsen direktør for General Motors. Knudsen havde tidligere 
været direktør hos Ford.
Det var under dette besøg at kronprinsparret fik en Cadillac 60 
Special Convertilble Sedan 1938 som er på billedet lige efter kri-
gens afslutning. Motor V8 med 135 hk.

Som det var sædvane med Kong Frederiks biler, så var Cadillac en 
højre styret som også bilerne af mærket Bentley var som kongen 
erhvervede fra 1950 og frem. Kongen var meget glad for selv at 
køre bil og engang i slutningen af 40´erne var Cadillac en invol-
veret i et sammenstød med en lastbil og blev temmelig meget 
skadet. Den blev repareret og i forbindelse med at kongen erh-
vervede en Bentley MK VI blev den i 1951 solgt til Cirkusdirektør 
Eli Benneweis. Benneweis solgte den senere og den endte sine 
dage i et sommerhusområde ved Hasmark på Nordfyn hvor den 
udbrændte efter at der var gået ild i motoren.

 

Cadillac 60 Special i Sedan udgave. Foto: Flemming Beck Rasmus-
sen
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Rolls-Royce Phantom II
En anden sjov historie kunne Flemming Beck Rasmussen ligele-
des berette om Jesper Kleins Rolls-Royce Phantom II 1934. I forbin-
delse med en fjernsynsudsendelse hvor Jesper Klein bliver inter-
viewet kommer snakken ind på Jespers Rolls-Royce.
Efterfølgende skriver Flemming til Jesper Klein:

Som jeg skrev til Flemming Beck:  Jeg har moret mig over Jesper 
Kleins svar på dit brev. Jesper er bare sådan inde i teaterverdenen 
med de udtryk han bruger med ”Springer op og spænder bælte”  
Hvis du googler det:
”Vågner vågner danske helte, springer op og spænder bælte, - så-
dan skriver Grundtvig i ”Bjarkemålets efterklang”, hvor han be-
skriver, hvordan Rolf Krake og hans mænd blev vækket til dåd og 
kamp. 

Jeg synes at kunne huske at Jesper Kleins PII i den periode han 
boede i Aarhus havde en mekaniker der vedligeholdt bilen og de 
kørte lidt i den. Senere fik den vist en motor reparation af de store. 
Senest er den synet i Kolding og stadig registreret. Den var med i 
et løb i Rolls klubben for 15 år siden hvor jeg har fotograferet den.

Kære Jesper Klein! 
Da jeg ved TV 2’s indslag med Dem d.d. hyggede mig, 
hørte jeg Dem under samtalen om Deres bil sige noget i stil 
med ”.... jeg burde nok også sælge den, - men hvem fanden 
gider købe sådan noget gammelt lort”. 
Jeg er nok klar over. at den hyggelige skuespiller og måske 
lidt falsk beskedenhed kom op i Dem. men jeg er tvungen 
til at reagere. For hvis der hos Dem overhovedet hersker 
tvivl om nogen gider købe ”sådant noget gammelt lort”, så 
må jeg melde mig. 
Hvis den kan købes, vil jeg også som eventuel ny ejer kun-
ne glæde mig over, at bilen har tilhørt et af mine show-
biz-idoler. Har bilen status af gammelt lort hos Dem, må 
prisen jo også være i overensstemmelse hermed. Men for at 
gøre dette kort og ikke et tema for ”Spildtid” vil jeg tillade 
mig at stille følgende to spørgsmål: 
l. Er bilen til salg? 
2. I så fald, hvad koster den? 
Med håbet om, at De vil overveje ovenstående, ser jeg frem 
til at høre fra Dem. 
Med venlig hilsen 
Flemming Beck Rasmussen

Jesper Klein svarer:

6.aug.2001 
Bedste Herr Beck Rasmussen! 
Tak for Brevet. Det var saa sandelig en Henvendelse, jeg ikke 
havde forventet. Jeg har ikke selv set Udsendelsen, men ved da at 
i Fa1d, jeg har udtalt mig paa bemeldte maade, har der nok været 
Tale om et Anfald af Ironi. 
Jeg har strax overvejet og kan sige. Tja, jeg sidder højst to Gange 
om aaret i den Bil. Ellers bliver den passet af en anden. Jeg 
afholder de faste Udgifter, og hvad der ellers sker, ved jeg egentlig 
ikke. Vi har haft mange sjove Oplevelser med den, men det var 
dengang jeg selv havde Teater, og teknikkerne passede den. 
Nu har jeg ikke teater selv Iængere og dermed ogsaa kun et lille 
personale, hvoraf ingen har Tid til at rende rundt og, fjolle” (Dog 
er der netop en enkelt, der har meldt sig). 
En saadan Mokkebik i lignende Stand koster ifølge det engelske, 
Rolls-Royce Enthusiasts- Club” Blad ca. 300.000 Kr. Køber man 
en saadan i England skal den indregistreres paa dansk, det løber 
nemt op i et Par hundrede til. 
Den har netop været gennem Statens Biltilsyn, hvilket den som 
Veteran skal hvert 8. aar. Saaledes maa man jo nok regne med en 
Pris omkring 1/2 Mil. Indregistreret, køreklar men slidt. 
Den har sin bedste Ydeevne paa 43,5 Miles, saa kører den ca. 2 
Km paa Literen. 
Skulle det stadig have Interesse, hører jeg da gerne. 
For øvrigt ogsaa gerne i modsat fald - en medfølgende forklaring 
ville da ogsaa fornøje. 
Sprlnger op og spænder Bælte. 
De mest godartede hilsner
Jesper Klein
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BEGAGNAD 
BENTLEY TURBO R

Jan Segerfeldt

n vänsterstyrd Bentley Turbo R från 1990 i en sobert 
mörkgrön metallic-nyans, som åtminstone vid en snabb 
okulärbesiktning verkade helt fri från skråmor, bortsett 

från den som säljaren Rohdins Classic Car AB i Trollhättan redo-
visade som en mindre rostskada under bakre stötfångarsidan, 
anser jag vara ett mycket intressant objekt för en potentiell kö-
pare med intresse för fina kvalitetsbilar som Bentley, men som vill 
undvika höga initialkostnader, vilket väl egentligen bara kan ga-
ranteras vid köp av helt ny bil. Alltså förelåg goda skäl att bekanta 
sig lite närmare med den här begagnade Bentleyn genom att ta 
ut den på en liten provtur.

Det första jag observerade om bilen var att den hade en märklig 
registreringsskylt, Krone 2. Så brukar inte svenska registreringar 
se ut. Däremot känner jag till danska kungahuset använder lik-
nande beteckningar på sina skyltar. Betyder det att den här bi-
len har kunglig proveniens? Eller har den kanske tillhört lastbil-
stransportföretaget Krone? Enligt säljaren har bilen aldrig varit 
registrerad i Danmark. 

Gamla erfarna bilköparproffs brukar ge det goda rådet att 
man ska akta sig för att bli lurad av ett snyggt utseende. 
Men invänder jag då: Det är väl knappast någon nackdel 
att en bil ser tilltalande ut, bara den också tål en närmare 
granskning utan att några större skador eller brister fram-
kommer.

E

Denna Bentley Turbo R har ursprungligen rullat i Italien sedan den 
var ny, men för ca 15 år sedan kom den till Danmark och svensk-
registrerades 2013 för sinn danska och i Sverige bosatta ägare. 
Hittills har bilen bara gått 6.000 mil. Ägaren har nu av åldersskäl 
bestämt sig för att sälja bilen via Rohdins.

Jag fick låna bilnycklarna för att ge mig ut på en kort provkörning 
under Rohdins garageträff i Trollhättan 2022. Omedelbart som jag 
satte mig i bilen genomförs jag av en tydlig känsla att detta var en 
bil som var välskött och fortfarande hade behållit sin nybilskäns-
la. På de asfalterade vägarna kändes den som den flöt fram, så 
där som en Rolls-Royce eller Bentley ska göra. Eftersom det är en 
Turbo R-version (4.458 tillverkade 1985-1997), där R:et sägs stå för 
roadholding, så har den något styvare fjädring än motsvarande 
modeller från Rolls-Royce. Den är inte särskilt krängningsbenägen 
i kurvorna men samtidigt kan den glida mjukt fram på ett mycket 
behagligt vis. Det är förstås en stor bil som kräver att man kan 
hantera den säkert (5.28 cm lång och 2.01 cm bred).så man bör 
inte köra hur för fort på smala landsvägar runt Trollhättan som 
saknar breda vägkanter. Även här upplever man att man har full 
kontroll över bilen och dess rörelser med en lätt rattkänsla i styr-
ningen (kanske litet för lätt för min smak) och en superb fram-
åtsikt genom bilrutan, eftersom man sitter ganska högt i förhål-
lande till bilens midjelinje och de yttre formerna är raka och släta 
på gränsen till fyrkantiga. Man ser därför lätt var bilen börjar och 
slutar. Detta är ett resultat av att bilen i princip har lånat hela sin 
bottenplatta från Silver Shadow-modellen. Tekniken går i vart fall 
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delvis tillbaka till början av 1960-talet men med oändligt många 
tekniska uppdateringar därefter. Denna Turbo R känns relativt 
modern men det är klart att den inte kan inge riktigt samma 
känsla som en ny bil från 2000-talet. Man bör betänka att idag 
handlar det om en mer än 30 år gammal bil. Nu upplevs den ab-
solut inte så gammal, eftersom den är så snygg och fräsch och 
verkar ytterst välskött och välservad.

En kort provtur med en bil ger förstås inte svar på alla frågor man 
har, till exempel om det mekaniska skicket. Bentley Turbo R är 
försedd med den legendariska 6.750 cc V8:an, matad av ett Gar-
rett AiResearch-turboaggregat så ger den uppåt 300 hästar, och 
även om den har 2.450 kilos vikt att släpa på, så verkade accele-
rationsförmågan snabb och utan någon längre fördröjning, som 
man annars ofta förknippar med turbomatade motorer från tur-
bons barndom (den första Mulsanne Turbo kom redan 1982). Visst 
kunde man höra motorn arbeta vid kraftig acceleration - men jag 
tycker det skulle varit synd om man inte hörde den. Om man i 
stället valde att accelerera mjukare, märkte man den inte alls. 
Vägljud från däcken var närmast obefintliga och bilens rörelser 
var väl dämpade och helt utan skrammel. Precis som man förvän-
tar sig av en lyxbil - men som begagnade sådana inte alltid lever 
upp till. 

Den närmast ”mörkvita” skinninredningen är i ljusaste laget, så 
man är rädd att smutsa ner den, men skinnet är som nytt med full 
spänst i formerna och utan synliga fläckar eller skador. Den vack-
ert kontrasterande mörkbruna träutsmyckningen i kupén omfat-
tar även uppfällbara bord för baksätespassagerarna och allt är i 
utmärkt fint skick.

Bromsarna reagerade jämnt och fint när man tryckte på pedalen. 
Jag tyckte ändå att det kändes underligt när jag bromsade, för de 
första centimetrarna på bromspedalsrörelsen gav inte någon som 
helst respons. Det hände däremot när man hade kommit ner en 
bit till i pedalläget och då tog den plötsligt så bra som den borde 
ha gjort i ett tidigare läge. Jag tyckte det kändes litet otäckt, för 
man är van att moderna servobromsar tar omedelbart när man 
trycker lite lätt på pedalen. Denna bromsverkan kommer mig 
närmast att tänka på den gamla servobromsen som Rolls-Royce 
introducerade redan för hundra år sedan, och som hade just den 
egenheten att den inte tog med en gång utan med en viss för-
dröjning. Det gick nog bra i dåtidens lugna trafik men det känns 
helt oacceptabelt på en sportig bil som tryggt ska kunna framfö-
ras i höga hastigheter. När man betänker att man hinner färdas 
många meter bara under den korta millisekund som det tar för 
hjärnan att reagera och skicka bromssignalerna till foten och re-
tardationen de facto inleds. Då kan olyckan redan vara framme. 
En tvärnit skulle alltså fördröjas flera sekunder för den ovane fö-
raren men ändå verka effektivt när den väl tog skruv. Vet man om 
detta i förväg kan man anpassa sin reaktion, men en person som 
inte känner bilen blir obehagligt överraskad. Kanske bara fråga 
om en lätt justering, vad vet jag? Vi får hoppas att felet redan är 
åtgärdat, för annars hade jag absolut inget övrigt att anmärka på 
bilens köregenskaper. 
Tvärtom, detta är en mycket trivsam och behaglig bil som ger 
otroligt mycket för pengarna, till bara en bråkdel av nybilspriset 
för över 30 år sedan, givet att man som köpare inte senare  kom-
mer att överraskas av några större tekniska missöden. Jag tror 
knappast det. Jag kände förtroende för denna Bentley Turbo R 
som en kompetent kandidat, väl värd att satsa på.
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NORSK ÅRSRALLY

Vi har fått förtroendet att hålla våra RREC Concours 
bilträffar på Nya Varvet i Göteborg även kommande som-
mar. Vi börjar första onsdagen i maj (alltså den 3 maj) och 
träffas i Sjöstiernas Allé (följ röda pilarna på kartan) varje 
onsdag ca kl 18-20.

RREC CONCOURS BILTRÄFF
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BRÖDER ÄRVDE FIN 
PHANTOM III

Jan Segerfeldt

Nyheten om bröderna Thomas Fleurón och Kenny Ribe slog ner 
som en bomb i kvällspressen och gjorde dem till en 30 sekunders 
medial snackis, när de fick vara med och bli intervjuade i TV4:s ny-
hetsprogram Efter fem i januari. De hade nämligen helt plötsligt 
fått veta att de via testamente hade fått ärva en Rolls-Royce från 
en äldre släkting, som var ganska okänd för dem. De hade knappt 
träffat den avlidne morfadern, än mindre sett bilen i fråga, så de 
blev glatt överraskade när de blev uppringda av en begravnings-
byrå för att delges nyheten om arvet.

Testamentet innebar att de nu var ägare till tre gamla bilar som 
deras morfar hade samlat på. Den mest intressanta av dessa var 
en Rolls-Royce Phantom III från 1936 med klassiskt engelskt ori-

ginalkarosseri från Thrupp & Maberly. Från sparade uppgifter 
från fabriken får man veta att bilens chassinummer är 3AZ118 och 
karossen har body no 6377. Den berömda fristående karossmaka-
rens design har beteckningen SLE 1072/E och är utformad som en 
så kallad swept-back limousine, vilket betyder att den är sjusitsig 
men saknar utskjutande bagageutrymme. Det är en stor bil, 5.35 
m lång och har en vikt på 2.720 kilo, så det vill till att man har ett 
tillräckligt stort garage för att den ska få plats. Originalmotorn, 
som trots att den var Henry Royce sista stora motorkonstruktion, 
inte blev helt oproblematisk för sina första ägare, är en V12:a på 
7.340 cc och 50.7 HP (engelska RAC-skattehästkrafter) . Motorns 
verkliga hästkraftsantal uppgavs aldrig officiellt men man upp-
skattar det till ca 165 bhp (engelska hästkrafter). Bränsleförbruk-
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ningen lär nog sällan understiga 3 liter milen vid normalt blandad 
körning. På grund av den komplicerade motorkonstruktionen var 
det inte ovanligt att originalmotorn senare byttes ut till en mer 
tillförlitlig och enklare sådan men så är inte fallet här.
Just denna Rolls-Royce Phantom III levererades till förste ägaren 
Sir Edmund Davis. Om honom vet man att han levde ett även-
tyrligt liv och flyttade från Australien till Sydafrika redan som 
17-åring och blev snabbt rik på att köpa in sig i ett stort antal gru-
vor innan han fyllde 30. Tyvärr avled han utan bröstarvingar bara 
några år senare, så hans änka fick ärva alla gruvorna och även 
denna Rolls-Royce, som hade levererats till honom komplett med 
karosseri efter att den klarat fabrikstestet den 24 augusti 1936 
och efter att den hade blivit registrerad som DHL888 per den 6 
oktober 1936. I slutet av samma månad fick bilen äran att stå ut-
ställd på karosserimakarens egna monter på London Motor Show 
på Olympia. Anledningen till denna ynnest var att detta var den 
första i vad som sedan skulle bli en liten miniserie på sammanlagt 
nio stycken snarlika limousinekarosserier, som Thrupp & Maber-

ly byggde på Phantom III-chassier. Bilen var ursprungligen svart i 
en för sin tid mycket ovanlig färgteknik kallad jewellescent black. 
Bilens historia är väl inte helt klarlagd men efter Sir Edmunds död 
hamnade den uppenbarligen i USA och troligen är det här den 
fick sina ljusa metallic-lackfärger, som den fortfarande har kvar. 
Interiören verkar något sliten men kan vara den ursprungliga ori-
ginalklädseln, svart skinn fram och beige West of England cloth 
bak. Bilen lär ha kommit till Sverige från USA  den 23 juli 1992 och 
köptes senare av Per Erik Griparve i Malmö 1994. Den har hittills 
haft sex olika ägare i Sverige.  Det är inte helt osannolikt att bilen 
hade blivit stående en längre tid.

Men nu skulle bilen säljas på en bilauktion anordnad av Auktions-
magasinet Vänersborg i januari 2023. Inför auktionen fick den 
genomgå en varsam mekanisk service/igångsättning/delrenove-
ring för att kunna vara körbar. Däremot vidtogs inte någon mer 
omfattande chassi- eller karossrenovering eller kosmetisk uppda-
tering av bilen i övrigt, vilket torde innebära att den har ett visst 



38

innestående behov av ytterligare TLC, även om den bör kunna an-
vändas även i nuvarande skick. Vid värderingen inför auktionen 
uppskattades marknadsvärdet till två miljoner kr. 

När auktionen, som ägde rum på nätet, väl hade inletts, duggade 
buden tätt och ökade stadigt men en vecka före sluttid hakade 
budgivningen upp sig på 900.000 kr och stannade där hela tiden 
ut, vilket förde med sig att högsta budet inte landade tillräckligt 

högt för att passera gränsen för reservationspriset. Därmed avslu-
tades auktionen utan att leda till något ägarbyte. Vad som skulle 
komma att hända med bilen efter auktionen var därmed oklart. 
Dock verkade det som om bröderna hade varit bestämda med att 
sälja bilen. Enligt transportstyrelsens senaste uppgifter har nu bi-
len fått ny ägare per den 13 januari 2023, så förhoppningsvis finns 
det chans att det ståtliga ekipaget ska kunna dyka upp så små-
ningom som deltagare på våra trevliga klubbrallyn!
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LA LOLLO UR TIDEN
Jan Segerfeldt

Hon var italiensk fotomodell och filmskådespelerska och sexsymbol, omåttligt uppskattad och vacker på 1960-talet: Luigi-
na (Gina) Lollobrigida. Mellan 1949 och 1971 var hon gift med Milko Scofic, slovensk läkare som sadlade om och blev La 
Lollos manager. Han stod registrerad som ägare av en vänsterstyrd Rolls-Royce Silver Cloud LWB Park Ward saloon (utan 
mellanruta) ch nr LLCA64 från 1960. Paret hade denna fina Rolls-Royce under 1960-talet, då La Lollos popularitet stod 
som högst och hon sågs ofta vid ratten. Vi har nu just nåtts av beskedet att La Lollo har avlidit i januari 2023 i Rom, 95 år 
gammal.
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Storlek 20 kvm/garage.
Eknäs ligger ca. 8 km från Södertälje och ca 35 km 
från Stockholm. Lugnt läge på bondgård.
1000 kr/mån.  
Lars Miller Eknäs Gård Södertälje
Mail: lars.miller@telia.com
Tfn. 070-54 98 123

Garageplatser i varmgarage! Nyrenoverade och nybyggda hus!

Har du reservdelar eller annat till din Rolls-Royce eller Bentley som har råkat bli lig-gande hemma till ingen nytta? Kanske 
andra medlemmar behöver dem bättre? Varför inte prova att annonsera i vår Bulletin? Medlemmar får annonsera bildelar i 
en mindre annons gratis. Ta en bra bild och skriv några rader. Gör slag i saken nu!

KÖP OCH SÄLJ

WWoorrllddwwiiddee  ssuupppplliieerrss  ooff  qquuaalliittyy  ppaarrttss  ffoorr
RRoollllss--RRooyyccee  &&  BBeennttlleeyy  mmoottoorr  ccaarrss

VViissiitt  oouurr  wweebbssiittee::
wwwwww..flflyyiinnggssppaarreess..ccoo..uukk
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